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Egy régi téma.— A  m e l y  m é g  m i n d i g  u j .  —Székelyudvarhely, május 10.A z  utóbbi napokban kétségtelen jelenségei mutatkoznak annak, hogy az iparon, székely iparunkon, komolyan segíteni akarunk. Korm ánybiztost neveztek ki, és tanakodunk itt és ott, hogy bizony mankón biczegö iparunkat miként lehet megerősíteni. É s  találgatják az iparfejlesztési politikát, midőn lényegében kisütik a kézenfekvő igazságot, hogy azon mesterséges eszközök, a melyeket a kormányok az ipar fejlesztésére felhasználnak, erős, önálló és versenyképes ipar teremtésére nem alkalmasak.A  kereskedelmi miniszter nemrégiben úgy nyilatkozott, hogy a szubvencziónális rendszerrel ipart fejleszteni nem lehet és azzal a hasonlattal élt, hogy a mint a lámpára gyűlnek a lepkék, úgy tolakodnak a szubvenczióra a vállalkozók.A  miniszternek van igazsága ebben a dologban. Elvitázhatatlan tény, hogy a kormányoknak keserű tapasztalataik vannak a szubvencziók körül. Eltekintve attól, hogy az a pénz, a melyet az állam iparfejlesztés czéljából juttat a vállalkozóknak, igen sok esetben a kijárók által alaposan megdézsmál- tatik, a vállalkozóknak tekintélyes része
Két adat művelődés történetünkhöz.Közli K o v á c s  D á n ie l .I.Én Mátyás Sigmond Székel Bzületésü katona, 

a’ Bz.-udvarhellyi Ref. ev. Collegyomban tanuló deák, ki nevemet alájaia ezen Reversalisnak fel Írtam, meg vallom szégyennel, és oreza pirulással, hogy az 1815-ik Esztendőben Junius 25-én, a’ nyári Deáki Examen idején, az Auditóriumban, másoknak jelenlétében, a’ közönség hallására, mikor a Philoso- phiae Profeasor Statisticai tanítását revocálta, ’s tőllem is rendel kérdene, a’ mások alatson susor- lásábol inditatva, nem feleltem jól, pedig a felelettel kész voltam a’ jobbakkal egjbe ’s midőn azért a’ ProfeBSor úrtól pirongattatoám, éretlen, bolond, gondolatlan, de másoktól alatsonul ’s hamisan eltsábitatott fejemre viszsza feleseltem illetlenül — ezen tetemes vétkemért meg érdemlettem volna, hogy ki tsapattaBsam, de a’ tisztelt Professor ur nagy ezivüsége, ’s meg sértetni nem tndó tisztelete, nékem annyira meg engedett, hogy azon vétkemért sem meg nem szólított, sem meg nem szollitatott törvényesen, azért egész hüládatos tisztelettel kötelezem is magam ezen Reversális mellett, mind a’ tisztelt Prfessor ur, mind a’ tiszteletes Professor uraknak, úgy minden Elöljáróimnak örökös változhatatlan tiszteletekre, melly ellen ba vétenék, ki tsapattatást érdemellyek. írtam Sz.-Udvarhellyen 1816 4-ik 7bris.Mátyás Sigmond.

csupán könnyen nyert haszon kedvéért alapit iparvállalatot. H a  az állam pénzét zsebre vágták, tovább nem igen buzgólkodnak gyáraik fejlesztésén, sőt még fenntartásán sem. Legtöbbnyire osztrák gyárosok alapítanak Magyarországon fiókgyárakat, hová szemszn- rásból néhány munkást is beállítanak, de azért iparczikkeiket künn készítik. 8  igy fölszedve az államsegélyt, hirtelen vagy lassú halállal engedik kimúlni a nagy garral alapított fiókgyárat. Sok esetben pedig egyes, bukás szélén álló vállalatok jutnak állami segélyhez, de a kapott pénzt már nem reszkírozzák gyárak föllenditésére, hanem okosan megmentik saját rnagnk számára, mint veszett fejszének a nyelét.E z  kétségtelenül igy van, ám a csodaszert, mellyel ipart és kereskedelmet lehetne fejleszteni, nem volna nehéz megtalálni. A  világ összes elméleti és gyakorlati nemzetgazdái között nem akadt még egyetlen egy sem, a ki mog tudná jelölni azokat az eszközöket, a melyek hatása folytán egy fejlett iparállamnak gazdasági közösségben élő mező- gazdasági állam alárendelt,., gazdasági helyzetéből ebben a viszonylatban felszabadulni képes lenne. Hiszen ha valakinek kczét-lábát megkötözzük, adhatunk annak mankót, emelgethetjük, sőt előre is lódíthatjuk, az bizony nem képes előre haladni, legkevésbbé aként, hogy egy, szabad mozgásában nem gátolt egyénnel versenyre induljon. D e oldjuk fel a

kötelékeket, szabadítsuk meg őt a békéktől, ezzel megadtuk a haladásnak természetes előfeltételeit.A  világnak összes államai, ha egy má* állammal szemben gyönge iparakat, vagy csak egyes iparágaikat is megerősíteni, fejleszteni akarták, mindnyájan a legegyszerűbb, leg- hathatósabb —  sőt bátran mondhatjuk —  az egyedül alkalmas eszközhöz, a védvámhoz fordultak. A  hatalmas Anglia nem régen is ezukoriparának föllenditésére, bizonyos formában, ezt az eszközt vette igénybe.Még a hetvenes években is a Székelyföld kisiparosai árasztották cl különösen agyag- és böriparczikkekkeikkel Romániát.Fejlett kisipar volt a Székelyföldön, s bár az akkori kormányok legkevésbbé sem törődtek a székely néppel, igen kis városok anyagi és kulturális tekintetben nagy haladást tanúsítottak. Románia aztán magas vámokkal sújtotta a Székelyföldről importált iparczikkeket. Egy-két év alatt sok száz székely iparos teljesen tönkre jutott, igen sokan pedig bevándoroltak Romániába s ott bizony egy emberöltő alatt ^asszimilálódva, gyarapítják azon ország ipari és intellektuális erejét.D e hát a mindenkori magyar kormány minden külkereskedelmi szerződés kötésénél nem tapasztalta-e az osztrák kormány czél- tudatos iparpolitikájának megnyilvánulását aMi mi ketten Reversállyuk magunkot ez Írásunk által, hogy a’ Collegyom minden törvényeit meg tartjuk a’ legnagyobb vigyázattal, köntösünkben, beszédünkben, tanulásunkban, tselekedeteink- ben járásunkban, kelésünkben, mindeneknek példát adni kívánunk, példánkat törvényesen elöljárunk, az hibázó ifjakot meg fedjük, deferállyuk, sem részegség, sem káromlás, sem erőszakos tseleke- kedettel senkit meg nem bántunk — az elönkbe szabott juratusi kötelességeknek pontosan meg felelünk.Irtuk Sz.-Udvarhellyt 4  ik Septembris 1816.Tompa István Tompa József.II.
H iv ő  levél.Jelentem Minden királyi Koltsos és Bánya Mezó Városokban Lakó Csizmadia Mester Legényeknek, hogy ha vala mely betsöletes Ifiunak Szándéka volna vándorlás végett Fogarasban Jöni én Monya János Jó szivei látom Mihelyembon és Rendes Útiköltségét is meg Fordítom ’s emeilct boldogulását mindenekben kivánom és akár Mely Betsületes Ifiu ezen levelet a Kezéhez veszi ne Hajnájja az Ott lévé Cséh Elöljáróival meg sus- cribáltatni és pecsételtetni hogy bizonyossal légyen el Jövetele Költ Fogarasban 25 dik MájuB 1851.Én általam Láttatott Cséh Jegyzó Szászvárosi Sigmond Innen Sz. Udvarhelyről Ns Csizmadia Csehunk- tól megyen ez az ilju Jeremiás Jószef tEizmadia

mester legény ezen fentebb bizonyitto Fogaras Várossában lakozó Monya János ur tsizmadia mesterhez müvészkedni melyet hitelesenn kiadott, s pecséttel is erőssitt.Sz. Udvarhelyt Ao 1851 December 10 dikén(Pecsét) Boros JózsefCséh h. jegyzőjeA fent közölt adatokhoz nem sok mondani valóm van, mert akik olvasni tudnak, azoknak nem kell kommentár, akik pedig nem tudnak, azok ezzel sem lesznek okosabbak.Az I. alatt közölt adatok a helybeli reform, kollégium egyik régi Jegyzőkönyvében olvashatók. Internátusainkban, különösen az erdélyi ref. kollégiumok internátusaiban általános szokás volt a Reversális adás. — Reversalist adott az ifjú, mikor fogadott valamit és kötelezte magát valamire. A fent közölt két példa mutatja, hogy Reversalist kértek a fiatal embertől akkor is, ha elkövetett hibáját megbánta és fogadta, hogy ezentúl nem fog hibázni; de Reversalist állított ki a fiatal ember akkor is, ha valami officziumot vállalt és fogadta, hogy az azzal járó kötelességeket pontosan teljesiti.A reversalisok adásának ez a módja las- sankint kiment divatból, megmaradt azonban egészen a mai napig itt-ott, többek közt kollégiumunkban is a reversális, mint feg yelm i esikös, anélkül, hogy a tanuló tényleg Írásba foglalná Ígéretét vagy fogadalmát, vagy anélkül, hogy ezt élőszóval is kifejezné ; fegyelmi eszközzé lett mégis a régi roversalls azon záró Borai alapján, hogy
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vámkülfőldi iparczikkek vámjának megállapításánál ?Elfogultság volna azt vitatni, hogy a stnbvencziónális rendszernek ne volna némi - jótékony hatása iparunkra. Vaunak ezenkívül más eszközök is, jó ipartörvényes, okos tari- fális politika, a közlekedési eszközök fejlesztése, a természeti erők czélszerü felhasználása, a munkásviszonyok rendezése, szocziális törvényalkotások, prémiumrendszer (de ez is már a védvám egyik egyik faja), ipar szakiskolák stb., a melyek az ipari és kereskedelem fejlesztését bizonyos mérvben előmozdítják. Azonban minél jobban tanulmányozzuk ezeknek iparfejlesztő hatását s vitatjuk, hogy ezen eszközök közül melyiknek van intenzivebb hatása gyenge iparunk fellendítésére, mindig rábukkanunk az alapigazságra, hogy mindaddig csak a kísérletezés stádiumában maradunk, csak erőlködünk, megfelelő eredmények nélkül milliókat elköltünk, mig- len nem létesítjük az ipar és kereskedelem megteremtésének, fejlesztésének egyedül üdvás, gyorshatásu eszközét: az önálló vámterületet. —

B E L F Ö L D .A  közigazgatás reform jának előm unkálatai. A belügyminiszter leiratot intézett Udvarhelymegye közönségéhez, melyben értesít, hogy a közigazgatás reformjának munkálatát megkezdette.A megalkotandó u j  vá ro si törvény  ugyanis elkerülhetetlenné fogja tenni teljesen u j községi 
törvény alkotását, a városi és a községi közigazgatás reformálása pedig előreláthatóan rövid időn belül maga után fogja vonni a várm eg yei közigaz- 
gatásnak m odern a lap on  leendő újjászervezését is .A miniszter a végből, hogy mindez a munkálat a gyakorlati közigazgatás alapos ismerete, valódi szükségleteinek és hiányainklelkiia smeretes mérlegelése alapján minél megfelelőbben történhessék I
„ m ely ellen h a  vétenék, kitsapattatást érdem ellyek u. Az előzmények elhallgatása mellett aztán kétféle reverBalisról tudnak fegyelmi eljárásaink; egyik a speceiá lis rcversa lis , másik az u n iv e rsa lis  
reversa lis . Az első könnyebb és azt jelenti, hogy bizonyos ideig szigorúbb felügyelet alá vonatik a deliquens és az elkövetett és beismert hiba ismétlődése esetén az intézetből eltávolittatik; a második súlyos és azt jelenti, hogy a legkisebb hiba elkövetése is az eltávolítás büntetését vODja maga után. — Nem ártana, ha már a reversalis ezen módját, mint fegyelmi eszközt gyakorolják az intézetek, a büntetendő ifjútól legalább kézadás- sal venni át az ígéretet és fogadalmat.A II. alatt közölt adat a ref. kollégiumi konviktus régi épületének lebontásakor került napvilágra s eredetije a ref. kollégium Néprajzi gyűjteményében van elhelyezve. Sokat mondó sorok ezek abból az időből, amikor a mester legény hosszas és küzdelmes vándorlás utján tudott mestersége művészetéhez hozzájutni; amikor nagyon is reá volt szorulva azokra a nyájas hivó- azavakra, mikből kiolvashatta, hogy az ő leendő mestere „boldogulását m indenekben k ív á n ja “ ; a mikor meBter és munkás nem ellenségeket láttak egymásban, hanem az egyik igazi tanító és nevelő atyát, a másik egy jóravaló és törekvő fiatal embert, akinek boldogulását mindenekben elősegíteni törekedett; amikor kedvesen emlékezett egyik a másikra s az egyikben a szeretetteljes érdeklődés, másikban a bála éa mély tisztelet utolsó leheletéig megmaradt. És ki tagadhatná e vándorlások művelődési jelentőségét! Hányszor voltak ezek a szegény, sok nélkülözéssel küzdő vándorló legények a kultúra fáklyavivői, nagy-

s hogy az alkotandó törvények a gyakorlati közigazgatás szükségleteit minél tökéletesebben kielégítsék, a szükséges adatokat a maga közegei utján a h elysz ín én  szándékozik beszerezni a ennélfogva elhatározta, hogy a belügyminisztérium kebeléből egyes törvényhatóságokba bizottságot küld ki azzal a czéllal, hogy ez a bizottság az említett örvényszerkesztési előmunkálatokhoz szükségest adatokat és ismereteket a helyszínén közvetlen tapasztalatból szerezze meg és gyűjtse Össze. E föladatból természetszerűen és szükségképpen következik, hogy eljárása Borán a bizottság a közigazgatási eljárást, az ügyvitelt és a pénzkezelést is minden vonatkozásban beható vizsgálat tárgyává fogja tenni. A miniszter már moBt fölkéri a törvényhatóságot, hogy a kiküldendő bizottságot munkálkodásában odaadóan támogassa s így közvetlen közreműködéssel is járuljon hozzá a miniszter szeme előtt lebegő ama czél minél sikeresebb megvalósításához, hogy az újonnan szervezendő közigazgatás a hozzá fűzött várakozásokat minden irányban és minél tökéletesebben kielégítse.
Politikai jegyzetek.— Megint fuzionálnak. — Succi rendiiere izerint. — C«ende§ vizeken. —Az ellenzék készül a fúzióra. Justh és Apponyi összevesztek. Miközben a magyar parlamentben egéBZ Európa számára történt nyilatkozat, miközben a be nem avatottak milliói a magyar miniszterelnök ajkáról értesültek róla hitelesen, hogy Montenegró minden feltétel nélkül késznek nyilatkozik Szkutari kiürítésére, azalatt Justh és Apponyi ádáz indulattal támadtak egymás ellen a miatt, hogy bemenjenek-e a kép- viselőházba? Justh be akart volna menni az ülésbe. Apponyi meg egyéniségének teljes latba- vetésével tiltakozott a bevonulás ellen. Csodálatos egy társaság I A mikor katonák és rendőrök kordonja vette körül a képviselőházat, hogy a szabályos házhatározattal kitiltott ellenzékieket távoltartsa, akkor mind elmentek. Egyenesen erőszakolták a bebocsájtásukat. Szónoklatokat tartottak a kordon előtt. Most katonáknak vagy rendőrnek nem volt nyoma sem. És ime, most Apponyinak hirtelen skrupulusai támadtak a be-jelentőségü eszmék terjesztői és megvalósítói. — Bizony mind a két közlemény művelődés történeti adat.

H is z e k .
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H is z e k  a  fű be ,
H isz e k  a  fá b a ,
H is z e k  a  fén yb e,
H is z e k  a z  á rn y b a ,
H is z e k  a  h old b a ,
H is z e k  a z  éjbe,
A  csodadolgok  
Végtelenébe.

M in d r e  a  létnek  
T itk a  v a n  Írv a , —
H isz e k  a  s írb a .

I I .

M in d e n  n a p  egy lépcsőfok, m ely  
Lejebb v isz  a  m élybe,
A  fö ld  a lá , a  s ir b a , a  
M egsem m isülésbe.

í g y  m o n d já k . É n  m ásként ta rto m :  
A  m élység csa k  lá tsza t.
A  h a lá l:  m egdicsőü lés, —
A  s ir  — m a g y a r á z a t . . .

vonulás ellen. Ha be lehet menni, akkor inkább odahaza marad.A kérdés eldöntése így nagyon egyszeri volna. Ám Justh Gyulában sem a munkavágy buzog. Azért akart volna bemonni a képviselő- házba, hogy ott botrányok rendezésével a tanácskozást megzavarja, Apponyi pedig azért nem akart bemenni, mert tartott tóle, hogy a botrány- rendezés nem sikerül. Hogy a parlamentbe egyébért is be lehet menni, mint skandalumok inszczeuálására, az ennek az intézőbizottsági vitának oszmekörén teljosen kívül maradt.*Voltaképpen nem gúny, hanem igazi részvét illeti meg a végkép pusztuló ellenzéket. Hisz ellenzékre mindenütt a világon szükség vau, s & törvényhozás alkotásainak rendjéhez tartozik a komoly és becsületes ellenzéki kritika. A magyarság szempontjából is fájdalmasan érinthet bennünket a látvány, hogy magyarok egész frakeziói a politikai züllés végső stádiumába jutottak. Hát ezeken valahogy segíteni kellene, — ha ők maguk lehetetlenné tették önmagukat, valami mentő akczió vagy segítő expediczióval kellene őket a romlásból, a Succi-szerü koplalóéi rondszerból kiragadni.Mert van még egy mentőeszköz és ez az, hogy szabaduljanak fel vezéreik hatása alól, a kik ókét a lehetetlen helyzetbe vitték. A vezérek fogyatékos értelmi ereje és gyenge lelkiismereta juttatta őket ennyire, hogy se be, se ki. Ha vezéreiket még tovább követik, mindannyian, Osz- szesen is, egyénenként is, politikailag tönkre mennek. Fel nem tehetjük, hogy soraikban ne lennének önállóan gondolkodó és öntudatos elhatározásra képes egyéniségek. Hát ezek meddig tűrik, hogy őket kudarczról-kudarczra a teljes romlásba vezessék ? Vagy az egész ollenzéki tábor minden egyes tagja csupa olyan mameluk, olyan föltétien szolgálatra kész eszköz lenne, kiből még az őnfentartás ösztöne is kiveszett? Ezt nem hihetjük, 8 csak úgy magyarázhatjuk az ellenzék sorainak türelmét, hogy egyes évtizedek óta rájuk nehezedő ellenzéki vezérek megrozsdásodott tekintélye még akadályozza az egész ellenzéki tömeg ébredését.
*Akár úgy történt, hogy Nikita a monarchia erőteljes föllépésétől hátrált meg, akár úgy, hogy Oroszország és Olaszország gyakoroltak rá ellenállhatatlan nyomást: a tény, hogy Nikita késznek nyilatkozott Skutari feltétlen kiürítésére, végeredményében mégis csak a monarchia katonai erejének latbavetésére vezethető vissza. Az erő és elszántság imponált, ez az egy bizonyos. Szomorú dolog a humanizmus és logika szempontjából, hogy egy mozdulat a kard markolatán hatékonyabb minden észszerű argumentumnál s minden diplomácziai müvészkedésnél; de az eredmény mégis csak annak a kemény gesztusnak ad igazat.Európaszerte megkönnyebbülést idézett elő a Szkutari-kérdés megoldása És újra éledni kezd a már már halottnak hitt békereménység. Még nem láthatók tisztán az uj fordulatnak összes vonatkozásai; még nincs fix időpontja a montenegrói seregek kivonulásának Szkutáriból; még szó lesz bizonyos, habár csak gazdasági, esetleg pénzügyi rekompenzácziókról: de a casus belli Montenegróval megszűnt, a többit mégis csak el fogja végezni a diplomáczia. Ausztria-Magyar- ország akarata, melyet magáévá tett Európa, érvényesült. Szkutari Albániáé lesz.S ezzel az albán kérdés is biztosabb fordulóhoz jutott. A mely pillanatban Szkutari fölszabadul a montenegrói csapatok kivonulásával, már alkotórészévé válik a független Albániának, a melynek létesítése szintén európai határozat.A béke még nem teljes; a végleges Balkán- rendezésnek még Bök fogas kérdése függ a levegőben ; de a háború felhői oszladoznak, a feszültség a politikai légkörben eDgedni kezd. Higgadtság, türelem és okosság elvégezhetik a még hátralévő muukát.



1913. május 11. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

A  lő fe g y v e rta rtá s  országos rendezése. A lőfegyver megrendszabályozását illetőleg Udvnrhelyvármegye a második volt az országban, mert a hihetetlen nagy mértékben elszaporodott vadorzók és a vadállomány csaknem teljesen ki- pusztitása erre rákényszoritették. Úgy látszik azonban, hogy hasonló bajok másfelé is vannan; log- alább erről bizonyít Alsófehérvármegye közönségének a napokban ide érkezeit átirata, melyben a lőfegyvertartás országos rendszabályozását sürgeti, s ez irányban való feliratának támogatását kéri. Bár Udvarhelymegye, ismételjük, ez irányban megtette a szükségeseket, az egységesítés szempontjából bizonyára támogatni fogja a feliratot. *A  m e g y e  fo lyó  évi költségvetése. Udvarhelyvármegye 1913. évi költségvetése a napokban leérkezett az alispáni hivatalhoz. A miniszter hosszú évek óta nem tapasztalt jóindulattal bánt el a költségvetéssel, a nem kevesebb, mint 26185 K-val emelte az állami javadalmazást, mely így 257126 K-t teszen ki. Jelentős intézkedése a miniszternek, hogy az árvaszéki jegyzői állásnak ülnöki állássá való átszervezését jóváhagyta, továbbá pedig az Okláudon építendő székház czéljaira 18 ezer koronát engedélyezett. A költségvetés szükségleti rovata 261435 korona, melyből 257126 K államjavadalmazással nyer fedezetet. Az uj ülnöki állás az őszi közgyűlés alkalmával került betöltésre.A  korm án y és a  je g y z ő k . A jegyzők nagygyűlésének küldöttsége tisztelgett hétfőn L u  
k a cs  László miniszterelnöknél, ki a küldöttséget nagy jóindulattal fogadva, kijelentette, hogy testületük kérését teljesíteni fogja s hogy a javadalmazásra vonatkozó munkálatok a belügyminisztériumban már befejezést nyertek. A kijelentés mely a jegyzői kar jogos kívánságainak mielőbbi teljesítését jelenti, országszerte nagy örömet keltett. *A  kepem egváltás érdekében. Az erdélyi róm. kath. státus igazgatótanácsa megkere- sést intézett Udvarbelymegye alispánjához a kepemegváltás ügyében.Az átirat szerint már a státusgyülések egész sorozata foglalkozott a székelyföld nyomasztó egyházi közterhének, a kepének kérdésével. Több- rendbeli folterjesztést intéztek a vallás- és közoktatásügyi, valamint a pénzügyi kormányokhoz a kepének a közterhek módjára államilag eszközlendő megváltása iránt. Felirataikra mindössze annyi történt, hogy párszor a kultusztárcza költségvetéseinek tárgyalása alkalmával nehány általánosságban mozgó biztató kijelentés elhangzott a kultuszminiszteri székből. Az őszi státusgyülés áthatva azon meggyőződéstől, bogy a kepekérdés megoldásának halogatása rövid időn belül a tönk szélére juttatja a székelységet, elhatározta egy újabb éB erőteljesebb akczió megindítását az összes érdekelt és illetékes tényezők bevonásával. Ezek alapján kérik az alispánt, hogy szíveskedjék a legközelebbi törvényhatósági bizottsági gyűlésen egy erőteljes hangú határozatot hozni aziránt, hogy a nemes vármegye ismételt sürgős felterjesztésben kérje a vallás- és közoktatásügyi, valamint a pénzügyminiszter uraktól a kepemegváltást, mint egy elsőrendű, elodázhatatlan kormányzati feladatnak teljesítését, s egyidejűleg feliratot intézzen a kép- viselőházhoz határozathozatal czéljéból e fontos nemzeti, a székelység létkérdésévé vált ügyben.A megkeresés bizonyára kedvező elintézést fog az őszi közgyűlés rendén nyerni.*A  behívott m egyei tisztviselők fizetése. A belügyminiszter valamennyi vármegyei törvényhatósághoz körrendeletét intézett, a melyben közli, hogy azok a vármegyei tisztviselők altisztek és szolgák, a kik rendes hadkötelezettsé

güknek teljes lerovása után hivattak be létszám- kiolégités czéljából tényleges katonai szolgálatra, illetményeik szempontjából a tényleges katonai szolgálatnak még egy további (ötödik) hónapján át is időszakos fogyvergyakorlatra bohivottaknak tekintendők.
Középiskolai igazgatók értekezlete— Ssaktanác&hozások M&rosrásárehlyt. —Hétfőn és kedden a kolozsvári tankerület - hez tartozó középiskolák igazgatói értekezletet tartottak, moly alkalomból húsz direktor ur vendége volt Marosvásárhelynek, ahol ezúttal először volt ilyen konferenczia.Az illusztris tanügyi vendégek már vasárnap megérkeztek, élükön K a n c a  Elek kir.' tankerületi főigazgatóval. Megjelentek: Dr. Solytn o ssy  Lajos, 
T a m á s  Albert Székelyudvarhelyről, dr. B erg er  Albert Besztercze, dr. C h e c ia n u  Ambrus Balázs- falva, lovag F e h re n tk c il Károly Gyergyószentmik- lól, K á r p i s  János Gyulafehérvár, dr. K i n n  Gusztáv Szász-Régen, K a s s a i  Lajos Csíkszereda, K i n c s  Gyula Zilah, K o v á c s  Dezső, dr. G á l  Kelemen, dr. 
B ie tt ly  Károly Kolozsvár, G h e tiu  János Naszód, dr. K ö r ö s sy  Géza Dés, M ih á lc s ik  Brúnó Szilágy- somlyó, M o ln á r  Károly Nagyenyed, S im o n  Ignácz Tordáról.

Szókelyedvarhely, május 9.Isten látja lelkünk, minden irigység nélkül állapítjuk meg, hogy a mig a szomszédos székely vármegyéknek kijut azokból a kellékekből, melyek szükségesek ahoz, hogy valóban gyökerében legyen segítve érdekeiken, — addig Udvarhelyvármegyé- ben a vérgeringést, az életet jelentő egyik főfaktor : a va sú t, ma is csak ugyanazon a nívón áll, mint állt megindítása idejében, ezelőtt huszonöt esztendővel, amikor a megye saját erejéből hitelre, megépítette harminczhat kilométeres viczioálisát.A vasút fejlesztése terén hosszú és kitartó erős küzdelemmel ugyan sikerült elérnünk azt, hogy immár három vonatpár bonyolítja le a forgalmat, azonban az utazásbeli különbség most már csak az, hogy három vonatpáron való utazástól rázza ki az utast a hideg, mert a vonatunk a világ végén levő viczinálisok minden tulajdonságát : a késést, a rázást, a fütyülést, de legfőként az unalmas lassúságot, a kedvetlenséget, őzt a spccziális székely tempót, megtartotta. Innen van aztán, ha az utas a délelőtti gyorssal akar Segesvárról tovább utazni, úgy hajnali 4 órakor kell felkelnie, hogy a Segesvárról 9 órakor induló gyorshoz — mely Gyulafehérvár felé az egyetlen nappali közlekedést jelenti — elérjen. Azt hittük és joggal, hogy ezen az abszurdumon most a májusi menetrend egybeállításánál segítve lesz, ám feltevésünkben csalódtunk.És igy vagyunk a telefon un kka l is. Ugyancsak pirulhat Graham Bell zseniális találmánya, ha arról van szó, hogy a kereskedelem vagy a sajtó a maga czéljaira használja. Addig, amig a megye határán belül vagy szomszédos forgalomban való használatról van szó, mint annak már kifejezést adtunk, a dolog rendben van, ám ha az ember üzleti ügyeit azzal akarja, mint ezt kell is, elintézni, gyors megrendeléseit megtenni, a tett rendelésekre utasítást adui, úgy a telefonon nem távbeszélést, de távdühöngést folytathat méregdrága pénzéért. Mert kétségtelen tény, hogy kritikán aluli az az állapot, melyben a mi interurbán telefonunk szenved. Ezen a téren az állapot tisztára mucsai, azonban a rend kedvéért nyomban konstatáljuk, hogy a vád nem a mi telefonunkat illeti, hanem a fővonalat, annak kapcsolási rendszerét.A fővonalon összeköttetést Segesvár—Brassó, I vagy Segesvár— Gyulafehérvár, vagy Csíkszereda— |

Az igazgatók vasárnap ismerkedési estélyre gyűltek össze a kellégium konviktusában, hétfőn és kedden egész nap értekezlet volt, melyen fontos tanügyi és szocziilpedagógia kérdéseket vitattok meg. A zártkörű értekezlet, melynek jegyzőjéül dr. Büchler Pál gimnáziumi tanárt kérték tel, hétfőn a kollégiumban, kedden a kath. gimnáziumban folyt le s azon természetesen részt vett a két helyi középiskola igazgatója: P a u l  Gusztáv és B etteg i Géza is. Első napon Paal, másodikon Rettegi direktor adott fényes ebédet a vendégek tiszteletére. Az igazgatók nagy elismeréssel nyilatkoztak a két helyi gimnázium felszerelése és berendezése, valamint tanítási menetéről, amiről azáltal szereztek tudomást, hogy egyes előadásokon megjelentek, de megtekintették a város nevezetességeit is. Az értekezlet előadásait, melyek nyomtatásban is megjelennek, a köz- oktatásügyi kormány elé terjesztetik.A vendégek kedd délután utaztak el. A kolozsvári tankerület legközelebbi igazgatói értekezlete Naszódon lesz.A mindvégig magas színvonalon álló igazgatói értekezlet táviratilag üdvözölte a vallás- és közoktatásügyi minisztert és elutazásuk előtt megtekintették a katonai alreáliskola hatalmas palotáját is.

Brassó utján nyer Székelyudvarhely. Könnyű elképzelni, hogy milyen idő veszteségbe telik, a mig Brassó, vagy Gyulafehérvár hozza a kívánt várost. Ezen a két vonalon e beszélgetés ugyanis szakadatlan folyik, s a mikor pillanatra szünetel, Székelyudvarhely csak akkor kapja meg a vonalat, akkor is csak úgy, hogy a tisztelt kapcsoló hölgy folyton-folyvást belekotyog a beszédbe, hogy „még soha sem végeztek ?“, „hisz ez rettenetes 1* s ha igy nem ér czélt, akkor egyszerűen nyitva hagy egy figyelőt 8 akkor már a saját hangodat sem ismered meg akárhogyan ordítasz is, mert nem tudod hány embernek a diskurálása baliszik egyszerre ? Először kérsz, majd könyörögsz a nagy ismeretlenhez, végül a szenteket hívod segítségül, s ha ez nem használ, akkor őket is összeszidod, végül izzadt homlokkal lecsapod a kagylót. És ez belekerül két koronádba, ha nem négybe. Ez a mi interurbán telefonunk. Nem előnyére van ez a közönségnek, de tisztán a boszantására, nem a modern kor áldása ez, de méreg, mely ha gyakran kényszerülsz igénybe venni, megöli idegeidet.Egy fővezeték lévén Erdélyben, áll elő az a helyzet, hogy pl. Budapesttel bizonyos időpontokban lehotetlenséggel határos beszélgetést kapni, vagy a tulhalmozott vonalon, — ha kapcsoltak is — a beszélgetést lebonyolítani. Ha sikerül is ösz- szeköttetést kapnunk, — egyetlen vonal lévén,2—3 hetenként vannak tartós vonalzavarok, — olyan rengeteg idő és energia fecsérlésbe, kínos és verejtékes boszankodásba kerül, hogy elszánt és vasember legyen, a ki ilyen viszonyok mellett a telefont használni kívánja. Tény az, hogy Székelyudvarhely és a Székelyföld jelentékeny része ki van szolgáltatva egy képtelenségig túlzsúfolt, agyonkeresett és agyonhajszolt egyetlen vonalnak, melynek elhelyezése is olyan, hogy az ország nyugati részével való összeköttetésben vazullusává tesz minket Segesvárnak, Brassónak, Gyulafehérvárnak, sót Csíkszeredának is.Szükséges, hogy az illetékes tényezők, a város és vármegye, vállvetett erővel, a gazdasági élet faktorainak mentői buzgóbb kérésostromával együtt tartsa felszínen a székelyudvarhely—ma- rosvásárhely—budapesti, avagy székelyudvarhely— brassói dirokt telefonvonal megépítésének nagy kérdését. a melyhez városunk fejlődésének emines érdekei fűződnek.

Vasút  és telefon.
—  Erőteljes akczióra van szükség. —



Érd* és mozgalmas akczió megindulását szeretnék Utói, mart annak a airalompanaszoak hangoztatása, hogy telefonunk rósz és hiáDyos, _  részvétet kelthet, de haladáshoz nem aegit. A múltnak azon mulasztásait, melyek az állami beruházások elrendelésénél a Székelyföldet mellőzték, jéakarat és tettrekész figyelem váltotta fel, a kormány jóindulatát nem egy jel mutatja, tehát idő- szerü most kopogtatunk.Hinni szeretnék, hogy ezzel a kérdéssel rövidesen találkozni fogunk nemcsak a városi, do a megyei törvényhatósági közgyűlés termeiben is.

4. oldal.

Két dalegylet.— 8íékelyudvarhely, mint közművelődési központ. —Székelyudvarholy, május 9.Éppen most, amikor dalegyletiink a legutóbbi közgyűlésen adott munkarendjét pünkösd másodnapi nagy hangversenyével megkezdi, nem lesz érdektelen rámutatnunk bizonyos központi helyzetre, melyet dalegyletünk messzi vidékekre bató- lag máris elfoglalt. Ez a központi helyzet nagy kötelezettségeket támasztott a dalegylotte! szemben, melyeknek ambicziózus munkával, magas színvonalú működéssel kell megfelelnie, hogy példát és szellemi művelődésben való szervezettséget adjon a körülötte csoportosuló vidéknek. Ilyen jelentős tartalom sugárzik elő a pünkösd másodnapi hangverseny műsorából is, mely a magyar dalirodalom legszebb alkotásait viszi a közönség elé, szavalatban bájos és finom zenétől kisérve a legjobb melodrámát adja, s műkedvelői színi előadásban is egy igen ötletes és sok derűt hozó bohózattal kedveskedik.Változatosság és benső mélység érzik ki ebből a műsorból. S változatosság és benső mélység kell, hogy legyen a dalegylet további szerepléseiben is, mert Erdély egész délvidékének a magyar kultúrája várja őzt tőle. Nem szófia beszéd, hogy ilyen várakozás van iránta, hanom tények bizonyítják.Múlt hét szombatján u székelykereszturi újonnan alakult dalegylot tartotta első bemutatkozó estélyét, s ez alkalommal dalegyletünk küldöttsége is résztvett ottan, hogy az uj dalegyletet kettős testvérséggel, a dal és a székelység testvériségével üdvözölje A találkozás tulemelte az illető estélyt a szokványos szórakozások keretéből, ünnepléssé változott, melyben diadalmasan emelkedett ki a székely közművelődés gondolata, az érette való nagyratörések elhatározása. Maga a székelykereszturi dalegylet igen magas Bzinvonalu hangversennyel adta meg az ünnepies hangulat alapját. Az uj egylet B erzá tzy  Lászlónak, az ottani állami tanítóképző intézet jeles zenetanárának karnagysága mellett igen nagy rátermettségről tett tanúságot, nehéz énekdarabokat szép előadással, finom felfogással oldott meg, s a közönséget Biirü tapsra ragadta.Az estély programmját követőleg pedig ugyanennek a közönségnek nagy együttérzése mellett Dr. P á lf fy  Jenő főszolgabíró üdvözölte az udvarhelyi dalegylet küldöttségét, s az üdvözlésből uj alkotás tervei fakadtak. Erre az üdvözlésre ugyanis a mi dalegyletünk küldöttségének vezetője válaszúi azt az irányeszmét adta, hogy az éneklés művészetével és társadalomgyüjtö hatásaival a székely- ségnek ezredév éta bezárt, magában érlelődött, teljesen sajátlagos hangulatait, érzékenységét és Bzellemi készleteit művelés alá kell venni, a magyar szellemi áramlatokba uj változatként bele- hömpölygetni. És nyomban ki is tervezték az erre való együttműködés alapvonalait, nagy lelkesedéssel elhatározván, hogy dalegyletünk vezetése alatt Erdély minden jelentős pontján bemutatják a székelység kulturális felkészültségét, s elsősorban itt Udvarhelyen rendeznek nagyobb szabású dalosver- senyt, melyben a két dalegylet együttesen és kü- lön-külöu is szerepel.De ezen a magunkból fakadt várakozáson kívül másunuan Is várnak. Brassóban az ottani magyar dalárda ez évi junius 7-én és 8-án tartja ötven éveB jubileuma ünnepségét. Az ünnepségre dalegyletünket az erdélyi legjobb dalkarként várják. Az ottani dalegyleti elnök, Dr. H a n c z  Mihály vármegyei főorvos igen meleg hangú levélben irta meg dalegyletünkröl ezt a nagyrabecsülő véleményt, kiemelvén egyúttal, hogy dalegyletünk ilyen elsősége miatt a legnagyobb Bulyt is helyezik dalegyletünk részvételére. Az ottani jubiláns üonepsé- gen a brassói és más szászvidéki oomzetiségi dalárdák is részt vesznek, mindnyájan magas képzettségűek, a nagy germán szellem hivatott kife-

UDVARHELYI HÍRADÓjezői. s özek előtt mintegy a magyar szellem rep- rezentáosaként kell dalegyletünknek helytállania.És várják dalogyletüuket Nagyszebenbea is. Az ottani magyar dalegylet elnöke, G ö d r i  Sándor kir. ítélőtáblái biró megbízásából levél érkezett, mely dalogylotünket Nagyszcbenbo kéri. Augusztusban lenne az ottani daiogylettel együtt nagy hangversen, melyben katona zonokar kísérettel és dalegyletünk dalkarával kívánják előadatni Erkel óa Gróf Zichy Géza operáinak egy-cgy hatalmas részletét. Éppúgy várják aztán a székely dalegy- letot Segesváron és Erzsébetvároson, hol mindkét helyen a magyarság szinejava összefogott, hogy dalegyletünk szereplésének sikerességét biztosítsa, s hol biztos és tartalmas fellépést remélnek ate- kintetben, hogy a nemzetiségi közönség érdeklődését és bevonását is el lehet érni dalegyle- tttuk révén.Ennyi várakozáshoz kitartást én sikert kell kívánnunk a legjobb szívvel. S hogy ez a kitartás meglegyen és a siker is megjöjjön, abhoz szükséges közönségünk támogatása ia. Szükséges, hogy dalogylotünket állandó érdeklődéssel pártfogolja, önbizalmát és többre törekvését folytonosan ápolja. Ennek a fejében biztosan eléri, hogy a dalegyletünk felé messzi vidékekről áradó érdeklődés áthárul magára városunkra is, meghozza városunk művelődésben fejlettségének nagyrabecsülését, s ezen a réven az érdeklődő messzi vidékeknek más tekintetben is ide való csoportosulását. Székely- udvarhelynok ez a központtá való fejlődése tehát igen bizonyosan útban van. Csak éppen e város társadalma is akarja ezt a fejlődést.. . .
S.

Kenessey püspök utiprogrammja.Dr. K e n e sse y  Béla erdélyi református püspök, mint jelentettük, 17-ikén délután fél 2 órakor érkezik Székelyudvarhelyre. A kiváló egyházfőt a megyo részéről Iléjjasfalváu Sebesi János alispán fogadja; mig a helyi állomáson a város részéről 
G o tth á rd  János polgármester, a Bethlen-utczában felállított diszkapunál Dr. S o ly m o ssy  Lajos egyh. főgondnok fogják üdvözölni. A püspök itt tartózkodása alatt V a jd a  Ferencz esperes vendége lesz.Az egyházmegye püspöki vizsgálata a kővetkező útiterv szerint fog megtörténni: Május 19-énd. e. F á m á d ,  d. u. S ü k ö , 20 án d. e. F e lső b ő l-  

dog falva , d. u. A r v á tfa lv a , 21-éu d. e. K i s f a lu d ,  d. u. K e cset, 22-én d. e. P a ta k fa lv a , d. u. B i k a 
fa lv a , 23-án d. e. H o d g y a , d. u. Ó  ez fa lv a , 24 én d. e. T elek fa lv a , d. u. Sándortellce , 25-én d. e. 
H o m o ród szen tm á rlo n , d. u. H o m o ró d sz e n tp á l, 26-án d. e. B o d g y a , d. u. S zék ely d á ly a , 27 én d. e. É g é ,d. u. K á n y á d , 28-án d. e. P etek , 29-én d. e. 
M ild ó s fa lv a  és S een tlá se ló , d. u. B o g o z , 20-án d. e A g y a g fa lv a , d. u. S z ék ely m a g y a ró s , 31-én d. e. 
M á t is fa lv a , d. u. Székelydob ó . Junius 1-én d. e. 
N a g y g a la b fa lv a , d. u. K isg a la m b f'a lva , juu. 2-án d. e. 
B e tfá lv a , d. u. E u g o n fa lv a , 3-án d. e. S im é n fá lv a , d. u. N a g yk isk e d e , 4-én reggel 6 órakor a Székelykereszturi állomásról indulás vissza Kolozsvárra.F. hó 18-ikán, vasárnap délelőtt 10 órakor istentisztelet lesz, melynek végeztével az egyes hivatalok fognak testületileg a püspöknél tisztelegni.Eete 8 órakor müsoios-estély lesz a Buda- pest-szálló színháztermében s következő műsorral:1. Nyitáuy. Előadja K ó n y a  Jancsi zenekara. 2. Megnyitó beszéd. Tartja Dr. K e n e sse y  Béla. erdélyi ref. püspök, az országos Kálvin Szövetség elnöke. 3. Mignon: Fantaisie J .  B. Singeleé op. 114. Hegedűn előadja S za b ó  Gizella. Zongorán kiséri M a r á ik  Aranka. 4. Hivatásunk és feladatunk czimen előadást tart Pálóczi H o r v á th  Zoltán ügyvéd, Országos Kálvin Szövetség titkára. 5. Chopin J . : Ballada As-Dur op. 47. Zongorán előadja: S a ja  Antal ref. koll. zenetanár. 6. Szaval 

B u c s i  Endre, homoródszentlászlói ref. lelkész. 7. Népdalegyveleg. Vegyeskarra átirta Saja Antal. Énekli a ref. koll. ifjúsági éüekkara. 8. Élőkép: Ecce Homo. Munkácsy Mihály festménye után bemutatja H a á z  Ferencz ref. koll. tanár. 9. Zárszó. Tartja Dr. S o ly m o ssy  Lajos gondnok, a székelyudvarhelyi Kálvin Szövetség elnöke. 10. Induló. Előadja K ó n y a  Jancsi zenekara. — Jegyek előre Székely Dénesnél válthatók; a helyárak a következők: Páholy 8 kor., oldalszék 2'50 kor. I. II.III. sor 250 kor. IV. V. aor 2 kor. V I—X. sor

1-60 kor., karzati ülő: I. sor 1 kor. II. Ili, jy . 60 fill. karzati állóhely 40 fill. diákjegy 30 fin. földszinti állóhely 1 kor.
1913. május 11.

Szejke-fürdöi részvénytársaság.Székelyudvarkely, május 10.Egy évvel előbb, lelkes férfiak támogatásával, országos mozgalmat indítottam a hazai tanítók és a társadalom körében oly czélból, bogy részvény- társasági alapon szervezkedve megvegyük ób egy zóna rendszerű gyógyfürdővé kiépítsük az értékes gyógyvizű S z e jk e -fü r d ö t .A mozgalom iráut az ország minden vidékén valósággal lelkesedett a tanítóság és sorra kfll- dötték be naponként meglepő szép számmal a részvényjegyzéseket. Székelyudvarhely város közönsége szintéu a legmelegebben üdvözölte a Szejké- nek országos fürdővé való kiépítését s nem volt egyetlen polgára, akit csak szerencsém volt megtalálni, bogy egy bizonyos számú részvényt ne jogyzett volna. A vételárig szóló részvénytőke jegyzése, ha a kellő időben beérkeznek az aláírási ivek, már megvolt, csakhogy egyrésze a batáridő után érkezott be és így a részvénytársaság megalakítását nem lehetet megtartani. A beállott nebéz gazdasági é8 pénzügyi helyzet ezen ügynek újra felvételét ez ideig késleltette, de most, miután levelezés és személyes kérdezősködés után meggyőződtem, hogy az előbbi részvényjegyzők egy ujabbi alapítás részére is fentartják a jegyzett részvényeiket, a S z e jk e - fü r d ö i ré sz v é n y tá rsa sá g  
szervezése ü g y é t ismét felveszem, s ez utón is mély tisztelettel kérem a városi és vármegyei közönség minden egyes tagját: támogassák részvényjegyzéseikkel ezen, mindnyájunk ideálja képen kialakult eszme megvalósítását. E tekintetben a vármegyei tauitók dicsérendő jó példával járnak elől, amennyiben a múlt bét folyamán két, a 
H ó m . k a ik . T a n ító eg y esü let S ó v id é k i és az ü d v a r -  
h ely v á rm e g g e i T a n ító eg y esü let S z é k e ly u d v a r k e ly  k ö r i  ülésükön mondották ki egyhangú lelkesedéssel, bogy: a  S z c jk e fü r d ö i r é sz v é n y tá rsa sá g  m eg v a ló sítá sa  
ir á n t i  m ozg a lm a t a  legm elegebben ü d v ö z lik  és a körök minden tagjának részvényjegyzéssel való pártolásra ajánlották. Az Udvarhelyi kör 150 K vagyonából 130 K-t részvény váltásra megszavazott, a Sóvidéki kör pedig, melynek külön pénztára niucsen, az évi általános közgyűléssel fog részvényt, jegyeztetni. De az ország minden vidékéről egyesek, tanító és más testületek részéről naponként érkeznek részvényjegyzési bejelentések.Elvitathatatlan tény, bogy Székelyudvarhely város közönségének hatványozottan nevezetes érdeke a Szejke-fürdőnek mentői nagyobb méretekben való kiépítése, hiszen a nagyarányú idegen forgalom ide konczentrálása egész gazdasági életünkre felpezsdülést és fokozott mértékű elő- haladást jelent. Meg vagyok győződve, hogy városunk közönsége az újból kibocsátandó rész- vényaláirási mozgalmunkat is ép oly meleg rokon- szonvvel fogadja, mint az első neki indulást, annyival inkább, mert aki egy kis fáradságot vesz, hogy a Szejkére kiránduljon, a mostani újításainkból is meggyődhetik, miszerint itt alkotni és s«ép dolgot terem teni lehet, meglévén hozzá a bő forrású, utolérhetetlen gyógyvíz, az építésre alkalmas terület, melyet a megalakuló részvény- társaság 100—200 négyszögöles, örök áron eladandó villatelkeknek ki fog parczellázni. De biztosítja a megalakulás sikerét az a körülmény is, hogy eladó tulajdonosok a vételár */3-ad részének részvényjegyzésekben való összehozása eBetén ‘/,-ad. részét szintén lejegyzik és igy igen nagyarányú összeggel segítik a részvénytársaság megalakulásának lehetőségét. Ha tehát a vételárig gyűl össze a részvényjegyzés, úgyis megalakítjuk a részvénytársaságot, mert a villatelkek árából befolyó összeg, valamint a megalakulás ténye után kiutalványozandó 2000 korona évi államsegély jelentékeny összeget fog adni a tovább fejlesztésre.Teljes reménységgel vagyok, hogy a hazai lelkes tanítók, más társadalmi állású egyének és a város közönségének ismert hathatén pártolása és támogatása, meghozza a várt eredményt. Minthogy a szervezés eddigi összes költségeit magam hordoztam s a megalakulásig ezután is hordoznom kell „ A  T a n ító k  T á r s a d a lm i és I s k o la i  T e v é k e n y 

sége'‘ czim alatt egy nevelési és köztevékenységi Útmutató munkát adok ki oly czélból, hogy ennek jövedelméből fedezzem a szervezés felmerülő költségeit. Előfizetési ára 2 korona. Részvényt bárki jegyezhet totszés szerinti mennyiségben. Szejke fürdői R. T. Ugye jelenlegi állásának ezen rövid ismertetése után, tisztelettel kérem úgy a részvény előjegyzési bejelentéseknek, mint ezen actió költségeihez való hozzájárulásnak — elöfizetésképen



1913. május 11. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.— hozzám való szives beküldését, vagy személyesen való bemondását. Erós a hitem abban, hogy ezen, a város közönségét oly közelről érdeklő közérdekű ügyben való tevékenységem, minden városi lakosnál rokonszenvre, pártolásra és segítő támogatásra talál, úgy az egyik, mint a másik irányban, mely osetbon bizton remélhetjük, egyértelmű hókivánBágunk teljesedését, hogy: S e ék ely u d va r-  
b e ly  m ielőbb fü rd ő v á ro ssá  fe jlő d jék .

G y e r k e t  M ih á ly .

H Í R E K .
Székelyudvarholy, május 11.

P ü n kö s d i tűz.Pünkösdi tűznek ünnepe, köszöntelek I Az a naiv egyszerűség, mellyel az evangélium rólad beszél, Bzinte nem is sejteti, hogy tőled, belőled indult ki mindaz a fény és melegség, mely a letört pogány világ romjain a haladás és fejlődés be nem látható útjaira igazította s ez utakon a nemes gondolatok és tiszta érzések tüzével hősi tettekre tüzelte az emberiséget.Az isteni szeretet kiáradásának ünnepe vagy Pünkösdi Krisztus tanítványai, tizenkét egyszerű halászember várt a Te égi tttzedre s apostolokká, az Isten szeretetének lángszava hirdetőivé lettek, mikor veled töltekeztek. A Te tüzed tette azt, hogy remegés, a kishitűség minden gyávasága nélkül széledtek el a világ négy tája felé s ismeretlen népek között a hatalmasok minden fegyvere és fenyegetése ellenében bátran hirdették és terjesztették a Krisztus evangéliumának sokszor nagyon is kemény igazságait. És megostorozhatták, megkövezhették, olajba főzhették, vasroston sütögethették, vadállatok elé dobhatták, keresztre húzhatták őket, de amit egyszer igazságnak tudtak, ami egyszer az isteni Mester tanítása nyomán meggyőződéssé érlelődött a lelkűkben, abból soha senkiért és semmiért egy atonnyit sem engedtek. A Te lelkeket gyújtogató tüzed töltötte meg a római arénák porondját. Kis gyermokek, gyönge nők és erős férfiak ezrével, hogy mint rettenthetetlen hősök menjenek a halálba a Krisztus igazságaink Bzeretetéért. Néró kertjeinek élő fáklyáit a Te tüzed gyújtogatta. A katakombák földalatti sötétjében a Te tüzed világított. És az üldözők elvesztek, a kaczagó, tapsoló gyilkosok meghaltak, de a Te tüzed melegében és fényében uj, szebb, nemesebb életre született az emberiség..Csakugyan : sanguis Marthyrum semen Chris- tianorum 1 csak a legnagyobb, a legszentebb eszméknek éa érzéseknek vannak martirjai és nincs eszme és nincs érzés, mely több mártírral dicsekedhetnék, mint a kereszténység. Az emberi fejlődés utjain ebből az örökerejü magból törtek s törnek ma is az ég felé a nagy erőfeszítések, nagy kiindulások és konczepcziók óriásai s ebből & magból fakadtak s fakadnak ma is a legtisztább b legszentebb érzések virágai.A történelem a megmondhatója: az első pünkösd óta hányszor támadtak föl botor kezek és ostoba agyvelők, akik kidöntötték az Írásokat és letarolták a virágokat. Hiába I A Te tüzed fényében és melegében a mag mindig újra kihajtott s ennyi század után ma is ez óriások árnyékában kap erőre a küzdő emberiség s ma is ezek a virágok töltik meg színnel és illattal a tülekedő élet Bzürke laposságait.A modern tudomány, a holnapos irodalom és a futurista művészet kis és nagy füles bagolymadarai tehát hiába huhogják, hogy a kereszténység meghalt. Dehogy halt meg. Ellenkezőleg I Emberhez méltó élet s ez élet keretében haladás és fejlődés csakis azért van a földön, mert a kereszténység minden butaság, minden gonoszság és minden őrület ellenére a Te tüzed erejével él és dolgozik a lelkekben. A Te tüzed pedig isteni erő. A Megváltó Isten gyújtotta azt meg a lelkekben. Bárhogy fojtogatják is, soha ki nem alszik.Ezért tudom hinni, ezért kell hinnem b ezért hiBzem is erősen, hogy az evangélium szerint iga

zodó emberiséget boldogságot kereső útjában soha senki és semmi meg nem akaszthatja.Pünkösdi tűznek ünnepe, köszöntelek I
A Népnevelési Egyesület vál. ülése.A Népnevelési egyesület igazgató választmánya f. hó 9-ikén ülést tartott.A gyűlésen az egyesülőt titkára beszámolt az 1912—13. tanév téli időszakában rendezett analfabéta tanfolyamok és ismeretterjesztő előadásokról s ezzel kapcsolatban a tiszteletdijak kiutalása érdekében tett elnöki intézkedésekről. Bejelentette, hogy az orsz. gyermekvédő Liga és a Pátronáge egyesületek orsz. Szövetsége az egyesület gyermekvédelmi szakosztályi működését tudomásul vette s az egyesületet legmesszebb menő támogatásban részesítik. Az Országos Közművelődési Tanács Vetési László „Szeresd a földet11 czimü szocziális irányú elbeszéléséből az elnökség olőterjesztésére az egyesületnek szétosztás czéljá- ból 100 pl. küldött. A könyveket a munkás és cselédBegély pénztárról szóló népszerű előadások alkalmával határozta szétosztani a választmány.Tudomásul vették a munkás és cselédsegély pénztár 4545. számú azon leiratát, melyben arról értesíti az egyesületet, hogy a nyugdíj pénztár tagjai tanítók nem lehetnek. Karácsonfalvi ismeret- terjesztő előadások díjazása tárgyában szóló fóis- páni leiratra az elnökség felterjesztését jóváhagyólag tudomásul vették. A székelyudvarhelyi m. kir. adóhivatal részére 1 drb vármegyei fali térképet adományoztak. Ujszékelyi helyi bizottság elnökének jelentését pénztári nyilvántartásba utalták. A homoródszentpáli ifj. egylet mintaszerű működését elismerőleg vették tudomásul.A kolozsvári m. kir. posta és távirda igazgatóság azon értesítésére, mely szerint a m. kir. keresk. miniszter az egyesület portó mentességét megadhatónak nem találta, újabb kérvényt nyújtanak be a keresk. kormányhoz. L a k a to s  János vágási lelkészt a vármegyéből történt eltávozása folytán a tagok Borából törölték, K á d á r  Gyula tagságát 1911. évtől kezdődőleg elismerték és nyilvántartásba vették. P a d i  S. egyleti pénztárosnak a tagdijak peres felhajtásáról tett jelentését jóváhagyólag tudomásul vették s részére a szabályszerű felhatalmazás megadni határozták. Az atyhai róm. kath. iskola tagsági kötelezettségének megállapítására titkárt és pénztárost felkérték. H a j d ú  Forencz kir. tanfelügyelőnek az analfabéta tanfolyamok támogatásáért jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak. Az alapszabályokat átdolgozó bizottságnak működési időjét f. évi jun. 15-ig meghosszabbították. C h a lu p k a  Rezső s. tanf. indítványára kimondották, hogy feliratilag fordulnak a kormányhoz a katonai analfabéta tanfolyamoknak törvény- hozásilag való bevezetése iránt s az összes szakminisztereknek megküldendő kérvényt másolatban az ország törvényhatóságaival, kulturegyleteivel támogatás s hasonló irányú kérvényezés czéljából felhívás kíséretében közük.

Szem élyi hir. U g ró n  János főispán és 
Sebest János alispán egyes, minisztériumokban levő megyei ügyek jóváhagyatása végett, e héten Budapesten tartózkodtak.G azd asági tudósítók. A földmivelésügyi miniszter A j t a y  János unitár. lelkészt a homoród- almási, G á l  Sándor tanítót az oroszhegyi körzetre rendes gazdasági tudósítókká kinevezte.A  Gyerm eknap eredménye. Jelentettük, hogy a május 1-éu rendezett gyermeknap szép sikerrel járt. A Lyga elnökségétől vett értesítés szerint 286 K 73 fill. folyt be a templomokban és az utczákon kitett perselyekbe. Ezen összeg a következőleg oszlik meg: a rom. kath. templomban : M a d a r a sé  Varonika és K o llá th  Lajosné, és a szt-ferenczrendiek templomában: Dr. B a r n á é  Imréné és F ló r iá n  Kristófné gyűjtése 15J6 K, a ref. templomban : Dr. H in lé d e r  Ernőné, Sylveseter  Andorné, B i r ó  Istvánná és a S o ly m o ssy  nővérek gyűjtése 2822 K, az unitárius templomban: 
B a r a b á s  Andorné és D o lln y  Róbertné 5 48 K, a lutheránus templomban 3-92 K, Kossuth-utcza jobb oldalán 8—11-ig: C sá seá r  Mariska és D a ró c e y  Margit, 11—1-ig: B i r ó  Istvánná, M e e e y  Nellike és K o n c é  Mária gyűjtése 56-03 K, a bal oldalon:8—11-ig T őesér Gizi, i r a n k  Rózsika, 11—1-ig 
L á n t e k y  Lelő és Buba 70 28 K, Bethlen-utcáéban :8—11-ig C sen d ő r  Marika, G y ő r i  Mariska, K o v á c s  Erzsiké, 11—1-ig F e ren ce y  Györgyéé, G á l  Irmuska és S o ó  Ilus 68-51 K, a Petőfi-utczában H e g y i  nővérek gyűjtése 27 24 K. — A gyűjtőknek szives fáradozásukért a Lyga elnöksége ezúton nyilvánítja hálás köszönetét.

A  vitaestély előkészítése. A maros-vásárbolyi keres, és iparkamara megbízásából 
L á s e ló  Gyula másodtitkár folyó hó 6 án Székelyudvarhelyre érkezett, hogy az ősz folyamán tartandó -vitaestélyt előkészítse. Ez alkalomból P a d i  Árpád megyei főjegyző a megyeház kistermébe értekezletet hivott egybe, a mikor a főjegyző felkérésére L á se ló  Gyula tette meg előterjesztését. A székely ipar válságos helyzetét abban látja, hogy nincsen egységes közgazdasági közvélemény ; ennek elérésére alkalmasnak tartja a vitaestélyek tartását, mellyel az ipari kirendeltségnek is meg lesz könnyítve a munkája. Paál Árpád megköszönte előadónak szives fáradozását és a maga részéről az iparfejlesztés érdekében a fogyasztó közönségről való gondoskodást tartja első feladatnak. H la t k y  Miklós pénzforrások teremtését, Z ö ld  János az önálló vámterület felállítását óhajtották. Felszólalt még K o n cé  Ármin, ki figyelmébe ajánlotta az értekezletnek az őszinte megnyilatkozást, mert csak igy véli lehetőnek a bajok orvoslását. Az értekezlet végül is abban állapodott meg, hogy felkéri a kamarát és az iparfejlesztő bizottságot a vítaestély megrendezésére. Ide vonatkozólag véleményünket első helyen mondjuk el.
K ö zg y ű lé s  a u á ro s h á z á n .Székelyudvarhely város képviselőtestülete9-én délután G o tth á rd  János polgármester elnökletével rendkívüli közgyűlést tartott.Napirend előtt G á s p á r  Balázs képviselő- testületi tag az uszoda mibenléte felől intézett kérdést a polgármesterhez, mert úgy látja, hogy a múlt évi nagy lelkesedés alábbhagyott. E l n ö k  kijelentette, hogy a város uszoda létesítésével nem foglalkozott, de alkalmas hely annak felállítására nincsen is. B e c se k  Aladár megjegyzi, hogy a Kocsolyaegylet kívánta létesíteni az uszodát és már a szükséges anyagi eszközöket is megszerezte, azonban az egész évben tartó esőzés, de különösen a nyár elején mindjárt b e á llo tt  árvizek az építését lehetetlenné tették, de eltekintve attól, hogy a gyakorlati emberek által a k o llé g iu m -  kertbe vezető hídon alul, uszoda r é s e ir e  k i je lö lt  hely egyik szomszédos birtokossá azon hírre, hogy az uszoda oda készül, — szives fogadtatásként emeletes trágya dombot hordatott közvetlen a kijelölt hely mellé — szóval ettől eltekintve, bebizonyosodott, hogy uszodát a Küküllő-partjára létesíteni addig, amíg valamely szabályozás nem történik, nem lehet. H la t k y  Miklós a Küküllóhöz bejáró helyek szaporítását és a városi sóskút mielőbbi kiásatását sürgette meg. E ln ö k  szerint a KUküllő balpartjához hat bejáró vezet, de máskülönben is, a mikor a vizvozetés előkészítés alatt áll, kisajátításokat eszközölni nem tartja a város érdekébeu. A sóskutra nézve megjegyzi, hogy annak létesítése gondoskodása tárgyát képezi, s a száraz idő beálltával ez irányban a szükségeseket megtoszi. G á sp á r  Balázs személyes bérkérdésben szólal fel és megjegyzi, hogy az a trágyadomb, melyet ó hordatott oda, nem volt emeletes.A tárgysorozat első pontját a belügyminiszternek a , városi rendórség fejlesztésére kiutalt 5000 korona államsegély felosztására tett javaslata képezte. Az összeg általunk már ismertetett miniszteri rendeletnek megfelelóleg lesz felhasználva.A villamos üzem 1912. évi zárszámadását tudomásul vették. Eszerint az üzem bevétele 7671380 K, kiadása 4471389 K volt, a igy fölöslege 31999-91 K, mely összegből levonva az Uzembérleti dijat, mely 20305-12 K, marad tisztanyereség 11694 79 K. Ebből azonban még mindig levonandó az 1908. jun. 4 tői 1909. decz. 31-ig felmerült 30443 -26 K veszteség, továbbá levonandó 1910. jan. 1-tól decz. 31-ig felmerült 3172-29 K veszteség, s ebből levonva az 1911. évi 4925-98 K tisztanyereséget, 1912. jan. 1-ére átvezettetett 28689-56 K veszteség, molybői njból levonva az1912. évi 11694 79 K tiszta nyereséget, 1913-ra



UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. május 11.átjött vsszteaég 16994-77 K, mai/ Összeg a szerződés értelmében vagy a folyó évi tisztanyereségből lesz elenyésatetre, vagy pedig leiratik, mivel a jövő 1914. évre veszteség nem vihető át, a annak az éToek tisztanyereségéből már a várost 50 százalék illeti.
A Battbyány-téren a fogyasztási és vámhivatal részére 300 koronával bérelt helyiségre vonatkozó szerződést elfogadták. Tudomásul vették, hogy a rendőrkapitányi hivatal átadása Fe- renczy Béla kapitánynak megtörtént. Laiber Dénes dijuok azon kérését, hogy fizetése elóleges részletekben utalváuyoztassék, teljesítették. VégQl a pénztár vizsgálatáról felvett jegyzőkönyvet tudóméul vették, mire a gyűlés véget ért.

A s erdélyi kath. tanáregyesület folyó évi kongresszusát f. hó 13-ikán tartja meg Brassóban, melyen a székelyudvarhelyi rém. kath. főgimnázium tanártestület képviseletében E n ib e ry  Árpád, Seem lér Forencz, K o v á c s  János, S e á ss  József és Ja n csi) Béla tanárok vesznek részt. A kongresszuson E n ib e ry  Árpád a fegyelmi eljárások egységesítéséről előadást fog tartani.
Háaasaág. Dr. O lose  Péter ügyvéd f. hó 12-én tartja esküvőjét G á sp á r  Irénnel, Székelyudvarhelyen.
A  erdélyrészi birtokpolitika kérdésének előadása és megvitatása végett az Erdélyi gazdasági egyesület szeptember 7-ikén Kolozsvárt gazdagyülést rendez. Ezen jelentős gyűlés előkészítése végett f. hó 18-ikán Kolozsvárt értekezlet lesz, melyre Sébesi János alispánt is hivatalos.
Sxinészek Jönnek. Két egész éve annak, hogy színtársulat nem kereste fel Székelyudvarhelyt. Ennek oka részint az átvonuló szintársu- latok voltak, melyek nem lelkiismeretesen kívánták kielégíteni az igényeket, részint maga a közönség volt, mert gyenge pártfogásával nem biztosított elsőrendű társulatnak tisztességes megélhetést. MoBt, minden pénzszük világ dácsára is ürömmel kell jelentenünk, hogy bosszú idő után, színház áll a városnak. Ugyanis M a r ik á é i , a kecskeméti elsőrendű színház igazgatója, avégett kereste meg G o tth á rd  János polgármestert, a szinügyi bizottság elnökét, hogy a társulat bevonulását tegye lehetővé, áz adott válasz alapján a társulat titkára a napokban ide érkezik, amikor • tárgyalások és megállapodások szóbelileg lesznek elintézve.
Érettiégrixigálatok. A ref. kollégium érettségi-vizsgálataihoz kormányképviselőnek Dr. 

Ssáts Farkas budapesti ref. theologiai akadémiai tanárt küldötte ki a kultuszminiszter.
Fagyoa sxentsk. Május közepe felé, amikor a fagyos szentek nevenapjai elérkeznek, régi idők óta aggódik a magyar. Ilyenkor szokott ugyanis eldőlni, hogy a fagy elviszi-e, vagy meghagyja a termést ? Mert hát később, leszámítva az Orbán papot, a fagy veszedelme nem tenyegelőzik s a gazdák nyugalma helyreáll. Az idén különösen nehezen várják a három fagyos szent békés elvonulását, mert ezúttal sokkal több forog a koczkán, mint forgott bármikor, a legöregebb emberek emlékezőtehetségének határán belől. A harmadévi gyönge s a tavalyi rossz termés — amihez most holmi háborúskodás is járult, — igen megnehezítette az életet mindenfelé. Az ínség mutogatja magát és még rettenetesebb képet fest arra az esetre, ha fagy venné el a termést. Föltétlenül jó esztendőre van szükség és milliók reménysége függ az időjáráson. De más tekintetben is indokolt az aggodalom. A jelek ugyanis arra mutatnak, hogy a fagyos szentek becsületes magaviseleté esetén hatalmasan bő aratásra van kilátásunk búzában, gyümölcsben, borban egyaránt. Az esztendő igen jól viselte magát, kivéve ama deres éjszakát, amely a bareczkot magával vitte. A gazdák köréből az a bir érkezik, hogy jól áll minden b hogy a csűrök és kamrák meg fognak telni, a sorvadó erszényekkel együtt. Hát ezért forog most jóval több a koczkán, mint máskor; amikor elég készlet volt, a amikor még nem koldult ki a lakosság. A közelgő fagyos szentek egyébként, amiknek elseje egy-két nap múlva jelentkezik, meglehetős ijesztő időjelek után jön- nek. Az idő hűvösre fordult ugyan, de remény lehet rá, az időjelző állomás vigasztaló szavai után, hogy minden nagyobb baj nélkül tulleszünk 

a fagyos szenteken.

6. oldal. Tlljegyséi. J J t r in c e i  Erzsiké és T o lv a j  Tibor múlt hó 26-án tartották eljegyzésüket.Unitárius tanárok értekezlete. A kolozsvári és székelykereszturi unitér. gimnáziumok tanárai f. hó 9-ikén Székelykereszturt az unitárius gimnáziumban értekezletet tartottak. A nyilvános értekezleten a középiskolai zene- és énektanítással 
S á n d o r  János kolozsvári tanár foglalkozott. Természettudomány és a középiskola czimen értekezést tartott dr. S eo lg á  Ferencz tanár; a Kaiser- lauternben rendezett VII. szünidői tanfolyamot ismertette G á l/ a lv y  Sámuel tanár; a lerajzolás tanítását előadta N a g y  Lajos tanár ; a kolozsvári tankerülel igazgatói marosvásárhelyi értekezletét ismertette P a p  Mózes igazgató.Pintér Im re, akinek nevét csak a minap olvastuk Az Est színházi [rovatában Blaha Lujza és Banda Marczi mellett, a gramofon éneklésekből kifolyólag, pünkösd vasárnapján, azaz 11-én, tartja egyetlen estélyét P a r la g i  Kornélia neves soubrette primadonna, D é s i  Jenő szalonkomikus és Cecg léd i Gyula zeneszerző társaságában. Az est iránt, mely a Budapest-szálloda színháztermében lesz meg tartva, a vidékről is a legnagyobb érdeklődés nyilvánul és a kitűnő, mindvégig mulattató, fehér családi műsor itt is épp úgy meg fogja tenni osztatlan hálását, mint legutóbb Arad, Kassa, Miskolc?, Zombor stb, stb. városok színházaiban, ahol mér a déli órákban alig volt jegy kapható. Úgy az énekek, mint a színpadi apróságok és politikai aktualitások a legszerencsésebben vannak összeválogatva és bőven gondoskodnak arról, hogy a közönségnek egy pillanatra se légy alkalma az unatkozásra. Az est jegyei Székely Dénes könyv- kereskedésében válthatók előre, vasárnap podig d. e. 10 órától a Budapest-szálló színház tormébe.D r. Konox L a jo s  ügyvéd irodáját Székelyudvarhelyt, Bethlen-utcza 9—11. szám alatt megnyitotta.H alálozás. Jelentettük, hogy H o rv á th  Kálmán a kolozsvári kir. Ítélőtábla nyugalmazott bírója f. hó 2-jkán elhunyt. Haláláról a család a következő gyászjelentést tette közzé:

H o rv á th  Kálmánná sz. B ő d  Róza mint feleség, H o rv á th  Kálmán székesfehérvári kir. közjegyző és H o rv á th  Károly székelyudvarholyi kir. közjegyző, mint az elhunyt fiai, továbbá menye: 
H o rv á th  Károlyné sz. Ó v á ri Ilona, uuokái: H o rv á th  Margit, Klára és Gida, testvérei: özv. Z o n d a  Lászlóné sz H o rv á th  Laura, gyermekivel együtt és H o rv á th  Irma mély fájdalommal tudatják, hogy 
H o rv á th  Kálmán a kolozsvári kir. Ítélőtábla nyugalmazott bírája f. hó 2-án este 7 órakor, hosz- szas szenvedés után, életének 73-ik évében meghalt. Drága feledhetetlen halottunkat folyó hó 5 én d. e. 10 órakor fogjuk Fadrusz János-utcza 5. szám alatti lakásáról a kolozsvári temetőbe eltemetni. Az elhunytnak határozott óhaja folytán kérjük a koszorúk mellőzését. Egy nemesen érző s z í v  szűnt meg dobogni 1 Egy magyar emberrel lett kevesebb IO ltáregyleti estély. Tordáról írják lapunknak: A tordai Oltáregyesiilet f. hó 2-ikáu szépen sikerült estélyt rendezett a bérmautján ott időző 
M a jlá t h  gróf püspök tiszteletére a vigadó nagytermében. Az estélyt ide vonatkozólag az teszi jelentőssé, hogy azon S e e m lé r  Ferencz iőgimn. tanár tartott nagy hatású beszédet a jövő nemzedékről.Tanitógyü lés. Az Udvarhelyvármegyei Tanítóegyesület székelyudvarhelyi járásköre folyó hó 2-án tartotta ez évi rendes tavaszi gyűlését Székelyudvarhelyen, az áll. el. fiúiskola IV-ik oszt. tantermében, R o eso n d a i István járásköri elnök elnökletével. Gyűlés előtt P a á l  Sándor székely- udvarhelyi áll. tanító tartott szépen sikerült gyakorlati tanítást Vl-ik osztályú növendékekkel a levegő alkotó részeiről, kísérletezéssel. A gyermekek hazabocsátása után R o e s o n d a i István elnöknek Bzépen átgondolt, magas színvonalú elnöki megnyitójával kezdetét vette a gyűlés. A tanító szaklap és a tanítók Otthona javára kiadott tanítók irkája támogatását ezélzó elnöki előterjesztések után jegyzőkönyv olvasás éa hitelesítés volt, mit követett G yérítés Mihály ig.-tanitó módszeres értekezése az olvasás tanításáról és módszeres kezeléséről, közben bemutatva gyakorlatilag az irányelvek gyakorlati kivitelét is. P a á l  Sándor Bardocz Pál-féle szemléltető egészségtani falitábláit, M o ln á r  Aladár pedig Kertész Albert földrajzát ismertette, felsorolva annak előnyeit és hátrá

nyait. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése alapján 
D e m e te r  Miklós pénztárosnak a felmentvényt köszönettel megadták. A tanítók fürdőjére 5 drb részvény jegyzését megszavazták. Jövő gyűlés helyéül Bikafalva község jelöltetett ki. Gyűlés után sikerült közebéd volt a Barkóczy vendéglőjében, hol számos pobárköszöntő hangzott el.A  to rn atan itás érd ekében . A közoktatásügyi miniszter megbízásából S zem ző  LajOB polgári isk. igazgató, tornafelügyelő kőrútjában f. hó8-ikán Székelyudvarhelyre érkozett, hol a főreális- kolai tornatanitást vizsgálta felül, melynek eredményeképpen toljes elismerését fejezte ki D o b i  Zoltán tornatanárnak.x Term észetes, v a g y  m esterséges módon tá p lá lju k  g y e rm e k e in k e t ?  Csakis természetes módon, ha az anyának ez bármiképen lehetséges. — Csupán szükség esetén, főkép az elválasztás idejében lép jogába a mesterséges táp. szer, ennek azonban föltétlenül kifogástalannak kell lennie, hogy hatása folytán a csecsemő erőteljesen fejlődjék és izmai erősödjenek. Az egyetlen általánosan ismert és minden orvos által legmelegebben ajánlott gyermektápszer a Neetlé- féle gyermekliszt, mely minden gyógyszertárban és drogériában kapható. Próbadobozokat teljesen, dij- tanul küld a Henri Nestlé ezég, Wien I., Biber- strasso 117.Is k o la i a la p ítv á n y . P a lló  Imre koloszváribirtokos, a ref. kollogium egykori növendéke, kedves emlékű néhai szülei emlékére „mátiafalvi Palló Imre és neje nagygalambfalvi Hegyi Lidia" czimen a ref. kollégiumnál 1000 koronás alapítványt tett.A z  u d varh elyi rém . k a th . tanitóegylet sóvidéki fiókköre f. hó 5 én Oroszhegy községben tartotta meg rendes tavaszi gyűlését G á l  Sándorr. k. tanító, járáskőri elnök elnökletével. A gyűlést szentmise előzte meg, mely után az iskolában tartották meg a szokásos gyakorlati tanításokat. Ezúttal K i s  András helybeli plébános a vallástanból Jeruzsálem pusztulásáról, G á l  Gyula tanító pedig a földrajz köréből tanítottak sikeresen. Tanítás után G á l  Sándor elnöki megnyitójában a kartási összetartozandóságra s a falu vozetőinek együtt munkálására hívta fel a figyelmet. Jegyzőkönyv olvasás után B á l i n t  Károly köröndi tanító a tanítóság szocziális teendőiről, anyagi ügyeiről tartott sikeres felolvasást. A n t a l  János szenttamási kántortanitó talpraesett szavalata, B á l i n t  József oroszhegyi tanítónak G á l  Gyula, H a jd ú  Géza által hegedűvel kisért kiválóan sikerült melodrámája egészítették ki a gyűlést. B á l i n t  Zoltán etédi kántor-tanitó azon indítványát, hogy a vármegyei gazdasági egyesület a tanitógyülések alkalmával a községben előadást tartasson, elfogadták. Bálint Károly indítványára a tanítói fizetésrendezés ügyét állandóan felszínen tartják. Jövő gyűlés helye Szentlélek községbe jelöltett ki. Gyűlés után G á l  Sándor káutor tanító vendégszerető házánál közebéd volt.A  K orcsolyázó egyesü let választmánya9-ikén tartott ülésében a tavaszi közgyűlését f. hó 18-ikára kitűzte. A közgyűlés abban az esetben ha kellő számban nem jelennek meg a tagok, 25-ikén lesz megtartva.A z  á ll. fő reállsk o la  érettségi vizsgálataihoz a kultuszminiszter M a c s ltá s y  Lajos főigazgatót küldötte ki kormánybiztosnak.Ö n gyilk o s sik k asztó . Szatmárról jelentik: Az itteni ügyészség elfogató parancsot adott ki 

V id a  Ignácz nagymadarászi, volt n a g y g a la m b fa lv i  körjegyző ellen, aki nagyösszegü hivatali pénzeket sikkasztott. Minap a szolgabiró vizsgálatot tartott a jegyzői hivatalban és arra a fölfedezésre jutott, hogy Vida évek óta hamisítja az adóbeszedési naplókat. Vida Budapesten öngyilkossá lett.Fottball-m érközáa. A főroáliekola és áll. szakiskola csapatai 4-ikén mérkőztek 6:0 eredménynyal, a főreálisk. csapat javára.A z  „E rd ő vid ék i T a n ító e g y e sü le t" választmánya ez évi vándorgyűlését folyó hó 19-én Középajtán tartja meg H e g e d ű s  Lajos elnökletével. Tárgysorozat: 1. Gyakorlati tanítás. Tartja T ö rö k  Albert, miklósvári rém. kath. igazgató-tanitó az V—VI. osztályban „A mezőrendöri törvényekről."2. Elnöki megnyitó. 3. A gyermektanulmányi kongresszust és kiállítást ismerteti B e n e d e k  Irma köpeczi áll. isk. tanítónő. 4. A népiskolai énektanítás feladatáról előadást tart H a c k l  N. Lajos országos énekoktatási felügyelő. 5. A nyugdij- revizióról felolvas B a r t h o s  Garő nagyajtai áll. isk. igazgató tanító. 6. A szolgálati pragmatikáról felolvas E r d ő s  Mihály All. isk. tanító. 7. A közép- ajtai kulturális állapotokat bíráló bizottság jelentése. 8. Iditványok. 9. A tanítás zártkörű bírálata. 10. Névsorolvasás.



1913. május 11. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.U j ü gy v éd . Dr. K e r t é s z  Árpád székely- keresztúri ügyvédjelöltet, a marosvásárhelyi ügy- védvizsgiló bizottság előtt f. hó 2-ikán az ügyvédi vizsgát Bzép sikerrel letette.T an ú lm én yi k irá n d u lá s. Az állami főreáliskola ez iskolai évben is reodez ifjúsági tanulmányi kirándulást. A terv szerint «z ifjak a székely körvasút moutén fokvö helyiségeket keresik fel.T ársas u ta zá s  Németországba, Franczia- országba, Sveiczba, Felsőolaszországba és az Ausztriai Alpesokbe julius hóban. Ju'ius 2 án indulás Marosvásárhelyről gyorsvonaton Bécabe. Julius 3 án és 4-én Bécs. Julius 5 én Salzburg (osetleg kirándulás Königs8ei és Borchtesgaden). Julius 6án Herren-Chiemseo. (II. Lajos bajor király gyönyörű kastélya) München. Julius 7-én, 8-án és 9 én München. Julius IO-én Lindán, Bodensee, Schaff- hausen (Rajna vízesés). Julius 11-én, 12 én, 13 án,14-én, 15 én és 16 án Báris. (Kirándulások Ver- . eaillesba, Fontainbteau). Julius 17-én utazás Zürichbe. Julius 18 án Luzern. Julius 19 én kirándulás a Vierwaldstíldti tavon és a Rigire. Julius20-án kirándulás AxenstreBsera, Tellsplatte, Tells- kapelle. D. u. Szontgotthardon át Millanóba. Ju lius 2l-én Millano, (Galéria, Doumo, halotthamvasztó, Da Vinczi „Utolsó vacsora" megtekintése). Julius 22-én Desenzano, Gardató (hajón), Ríva. Julius 23-án Riva, Limone. Arco. Julius 24-én Bozen, Franzecfeste, Toblachon át Klagenfurthba (Worthersee). Julius 25-én Semmeringen át Badon, Wien. Julius 26 án hajón Budapestre, esto gyors vonaton haza. Julius 27 én érkezés Marosvásárhelyre. Az utazás Magyarországon gyorsvonatonII. osztályban, azontúl III. osztályban, hajon, mindenütt I. oszt. történik (Vonaton lehetőleg külön kocsiban — a résztvevők számától függ). A társaság zártkörű. Az utazáson való részvétel dija 450 korona, mely összegért jár: 1. az utazás, 2 a szállás és teljes ellátás (italok nélkül), 3. podgyászok szállítása pályaudvartól szállóig és vissza, 4 a szükséges vezetők dija és a múzeumok sbt. belépődíj a. Jelentkezni lehet H a n e r  Viktor felső kereskedelmi iskolai tanárnál (Marosvásárhely) május hó 20-ig. A jelentkezésnél fizetendő 100 korona, a többi legkésőbb junius hó 25 ig. Az összegek beküldendők a „Közgazdasági Bank és Takarékpénztár r. t." czimére a czél megjelölésével. Az útiterv úgy van összeállítva, hogy az utazás mindig csak nappal történik, kivéve í . 9. és utolsó éjjel. Teljes és pontos útitervet (a szállodák megjelölésével) kap minden résztvevő juoius hó közepén. Bővebb felvilágosítással bármi tekintetben szívesen szolgál a rendező.A já n lo tt lev elek  a postaszekrényben. Május elsejével lépett életbe a postának az az újítása, hogy az ajánlott küldeményeket ezentúl nem kell éppen a postahivataloknál föladni, hanem egyszerűen be lehet dobni a levélgyűjtő szekrénybe. Erre a czélra a posta 16 és 35 filléres borítékokat hoz forgalomba. A borítékokra kívül a feladó nevét íb rá kell írni, aztán, ha a föladó jelentkezik a gyűjtő postahivatalnál, ott megkapja a föladásról szóló igazolványt. Ugyaníg y  lehet ajánlottan küldeni levelezőlapokat, nyomtatványt és árumintát is.
Tovább sétálunk.— Nos halljuk a csodát — szólt a nyájas idegei).— Hát kérem az úgy volt. E z a hölgy, kit az ég olyan terjedelemmel áldott meg, hogy ha Montenegróra ráülne, semmi sem látszanék ki belőlle. nos ez a hölgy el* ment a minap egy iskolai ünnepélyre. Mire odaért, a terem zsúfolásig megtelt, székek, padok egyaránt elfoglalva. 

A hölgy lihegve megáll, erre is néz, arra is néz, sehol sídcs Bzámára hely. De mintha az egyik pádon mégis lehetne szorítani egy kis helyet.. . .  Odamegy a pad Bzélón ülő kisasszonyhoz és fülébe sú g ja :— Ugyan lelkem, menjen kissé Odébb, adjon nekem egy máhszemnyi helyet.— A  kisasszony ránéz a hölgyre és elmosolyodik. Gúnyos lévén a természete, meg akarta tréfálni és kissé odább mozdulva igy szólt;— Tessék egy mákszetnnyi hely.Valóban ez & hely — tekintettel a hölgy kerületére — nem volt nagyobb egy mákszemnél. De ekkor caoda történt. A  gúnyos kisasszony és mindenki a teremben ' émulva látta, mint zsugorodik öbbzo testének terjedelme mind kiesebbre és kissebre, úgyhogy végül csakugyan nem volt nagyobb egy mákszemnél és anélkül, hogy egyebütt elváltozott volna, a kövér hölgy a parányi helyen kényelmesen elfért, majd pedig mikor vége volt az ünnepélynek, felkelt s ekkor a mákszem ismét előbbi és jelenleg is látható alakjára bővült_____ N ob mit szól ehhez nyájasidegeD?^ f l ftgy8gerü — felelte. Igazán érdekos eBet ós a gondviselés különös kegyelmére mutat. Az ember kénytelen elgondolkozni; miért éppen ezt a várost tüntette ki az ég ilyen csodával ? .  . . .—  Nem tudom biztosan, do taléD nem járok meBBzó az igazságtól, ha azt hiszem, hogy az Ur ezzel jelét akarat adni, hogy nem fordult el egéBzen e várostól, habár rá is líOCBátotta az ügyvéd-vészt.

— Csakugyan. . .  mondja meg kórom, mi annak az oka, hoey az ügyvédok úgy elszaporodtak itt?— Eunek oka a tanárokban rejlik. Tudniillik az ügyvédok nem tűrhették e városban a tanárok sokaságát fogták magukat ós elszaporodtak. És ezáltal ambíciójukat is kielégítették. Mert Udvarhelyről eddig azt szokták mondani, hogy itt minden második ember tanár, ezentúl kozzátehetik: és minden első ember ügyvédIly beszélgetés közben kiértünk a külső KoBsuth- utczába. A  nyájas idegen hozzám fordult:— Mondja kérem mi annak az oka, hogy itt az úttest mélyebben fekszik mint a járda?— ValÓBzinüleg azért, hogy a hetivásárról hazarobogó részeg parasztok ne tudjanak felhajtani a járdára, mint egyebütt. Továbbá nem véletlen, hogy éppen a kaszárnya felé vezető utón van ez igy, mert ennek megvan a harczászati jelentősége és a katonaságra való lelkesítő hatása. A baka ugyanis itt gyakorolhatja magát a hősiességben és valóban fölemelő látvány, midőn vasárnap délután egy egy hadfi Dugovics Tituszként halálmegvetésBel leugrik a mélybe és magával rántja a Törököt. A  Török Zsuzsit.— Köszönöm — mondta. 8 alighogy e szót kiejtette, ijedten megragadta a karomat.— Mi az ? Mi haj van ? — kérdeztem.— Idenézzen. V é r i. . Idenézzen 1Odanéztem. Az ut szélén, & járda mellett csakugyan piros vér csörgedezett. Pikk.(Folytatjuk.)

a tanfelttgyelöség javaslatára a vallás- és köz- oktatásügyi miniatűr teljesíti.Megrendelések gyűjtése. Többször ismertettük biróságaiok joggyakorlatát, amely a megreodelésok gyűjtéséről szóló 1900. évi XXV. t.-cz. végrehajtására vonatkozó kereskelemügyi miniszteri rendelet 6. § ának azt a magyarázatot adják, hogy a kisbirtokosokkal gépek eladása iránt kötött szerződések az előirt hatósági hitelesítés hiányában hatálytalanok. Bevett szokás volt a törvénynek, a rendeletnek és a joggyakorlatnak ezt a szigorú felfogását oly módon kijátszani, hogy az ügynökök a befont kisgazdáktól váltókat vettek s a váltóperben a bíróság nem fogadta el érvényes kifogás gyanánt azt, hogy a vételi szerződés a községi elöljáróság részéről nem nyert hitelesítést. A kir. Kúria azonban most kimondotta, hogy a hatálytalanság az ilyen hiány szerződés alapján adott váltókra is kiterjed és mint váltókifogás is bírói figyelembe veendők.
KÖZGAZDASÁG.

M eghívó. (250—913. sz.) A vármegyei gazdasági egyesület választmánya folyó hó 13-án d. e. 10 órakor a vármegyeház kistermében ülést tart, melyre a választmány tagjai tisztelettel meghivatnak.Tárgysorozat: 1. Tagfelvétel. 2. A cseléd1 törvény revíziójára kiküldött bizottság jelentése.3. A földmivelésügyi minister 122031. VI. 3— 912. sz. tagositási eljárás módosítása ügyében ki adott rendeletének ismertetése. 4. Több székely szentlászlói lakos kérvénye tagositási ügyében.5. Az 0. M. G. E. átirata a Gazdasági Felügyelők, Ministeri Kirendeltségek és Gazdasági Egyesületek ügyének rendezése kérdésében. 6. Folyó ügyek.
A z  elnökség.Értesítés. (259—1913.) A Gazdasági egyesület szüzgujája f. hó 15-én, csütörtökön hajtatik ki a legelőre. Felhívjuk a tulajdonosokat, hogy15-én d. e. 8 órára a búrjukat a székelyudvarhelyi vásártérre hajtsák fel, az egy községbeliek lehetőleg egymás mellé a korláthoz kössék ki azokat, hogy ott felbélyegezhetők, megbecsülhetők, és a pásztornak számba adhatók legyenek. Székely- udvarhelytt, 1913. május hó 10. A z  elnökség.M e ző gazd asági tanf. néptanítók szám ára.A földmivelésügyi miniszter a kisebb fokozatú ismétlő iskolákhoz a gazdasági tárgyak tanítására hivatott, népiskolai tanítók, illetve tanitónók gazdasági kiképzése czéljából folyó évi julius 18-tól bezárólag augusztus 18-ig b z  algyógyi, adui, békéscsabai, breznóbáuyai, bódmezóvásárbeiyi, jászberényi, karczagi lugosi pápai, rimaszombati, 8omogyszeutimrei, szilágysomlyói, nagyszentmiklósi, csáki (ezelőtt Csákovár, Temes megye) szabadkai földmivesiBkoláknál 20—20 összesen 300 néptanító, továbbá a kecskeméti földmivesiskolánál folyó évi julius l-töl julius 31-ig 20 tanítónő, összesen tehát 320 egyén részére mezőgazdasági taofolya- mot rendez.A tanfolyamon résztvevő tanitók (tanítónők) egyenként 100, azaz egyszáz korona átalányt élveznek, melyből 40 K ellátási dij levonása után 30 IC a jelentkezéskor 30 IC pedig a tanfolyam befejezésével fog kifizettetni.A tanfolyamon résztvevő azon néptanítók (tanítónők) részére, kik a legnagyobb szorgalmat és a legjobb előmenetelt fogják tanúsítani, a földmivelésügyi minister minden egyes iskolánál egy-egy 100, 50 éo 50 K-s összesen három jutalmat engedélyez. Az hogy ezen jutalmak kiknek Ítéltettek oda, a minister kiküldöttje által fog a vizBgán kihirdettetni. A tanfolyamokra olyan tényleges alkalmazásban levő néptanítók (tanítónők) vétetnek fel, akik mezőgazdasági taufolyamot még nem végeztek. -Felvételi kérvényt a földmivelésügyi mi- nisterhez kell czimezni és folyó május 20 ig az illetékes tanfelügyelöségnél benyújtani. A jelölést

Szerkesztői üzenetek.
F. M. S . 1. Alkalmilag a többivel. 2. A  szokás dönti el és nem az egyéni nézet.L—r. Az, kérjük szeretettel, u. n. ütszéli udvarlás, s a szerelmi életben körülbelül annyi, mint a guerilla-harc* a háborúban. Nem folyik rendeB legyverekkel, sokszor pedig nem is egészen, vagy még félig sem tisztességes. Itt az ügyesek és ravaszok győznek. Ez mindig volt éB lesz is, de csak pikáns és hiú fecsegéB dolga, nem a müveit beszélgetéséF —k. Ha valaki szókimondó, az még abszolúte nem baj. A fő, hogy a szó, amit kimond: okoB.értelmes legyen. De ba másmilyen, akkor a hallgatás a bölcsesség. Mi megtesszük önnek azt a szívességet, hogy olybá vesszük, mintha — hallgatott volna.D. L., P. S . 1. Bizonyára úgy van, hogy minden tisztességes ember utálattal fordul el azoktól a lelki betegektől, kiknek ténykedésében még ott van a sunyi é« önző számítás is. 2. Köszönjük.L. H. Kézhez vettük. Hozni fogjuk.FelelÖB s z e r k e s z tő : B E C S E K  A L A D Á B ,  K ia d ja :  a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y vn yo m d a .

Sz. 1804— 913. szb.
pályázati hirdetmény.A  siménfalvi —  Udvarhelyvármegye szé- kelykereszturi járásban — körjegyzői állás nyugdíjazás folytán megüresedvén, ezennel pályázatot hirdetek.Felhívom a pályázni kívánókat, hogy szabályszerűen felszerelt pályázati kérvényeiket hozzám folyó n íju j  hó 21 -ig adják be.A z  állás javadalmazása:1. Rendes fizetés 1600 K .2. Természetbeni lakás, esetleg 200 K .3. Irodaáltalány 200 K .4. ü t i  általány 200 K .5. Szolgatartás általány 100 K .6. Iroda általány 60 K .Székelykeresztur, 1913. május 6-én.P á l  f fy  J e n ő , fő s z o lg a b ír ó .



8. oldal, UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. májas 11.
Zongora, ének és zeneelmélet
tanítását, azonkívül mindennemű kézimunkát, u. m. 
hímzést és monogramozást Jutányosán elvállal 
vidékre is özv. MIHALOVITS BÉLÁNÉ Pefőfi-u. 31.

Bi. 3129-913. tkvi.
Árverési hirdetmény.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. •Jódéi Gábor által képv. Gyöiffy Titusz iigyéd székelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak Zsombori Dénes végrehajtást szenvedő elleni 90 K töke 19 K eddigi, s még a jelen kérésért 23 K 30 fillérben megállapított, valamint a még felmerülhető költségek kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 144. §-sa alapján és a 146. §-sa értelmében 

a Bzékelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a parajdi 117 sz. tjkvben A f  1793 hraz. szántó 3 K, 3575, 3576 hrsz. legelő és kaszáló 5 K, 3838 hrsz. szántó 7 K, 4541 hrsz. erdő 3 E, 4702/2 hrsz. kaszáló 8 K. 6313 hrsz. szántó 11 K 4702/1 brsz. kaszáló 8 K kikiáltási árban külön jószágtestenként az 1913. évi május hó 28 ik napjának d. e. 10 órájakor Pamjd községházánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vsgy óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. márczius hó 3-án. Mihály János, s. U., kir. tvszéki bíró.A kiadmány hiteléül:D ósa, kir. tvszéki telekkönyvezető.Szám. 4118—913. tkvi.
Árverési Mrdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képv. Borbély Lázár székelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak özv. Borbély Jánosné szül. Keresztes Róza székelyudvarhelyi lakOB végrehajtást szenvodő elleni 277 K 76 fill. tóke követelés jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi LX. t. ez. 144. § a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén lovó és a szombatfalvi 655 sztjkönyvben A f  114 hrsz. faház 86/96 része 972 K kikiáltási árban mégpedig erre az ingatlanra C. 1. alatt özv. Id. Borbély Ferenczné szül. Gál Róza javára >/,-ed része C: 13., 14. alatt Lórincz György javára özv. Borbély János- nét illető részére egészben bekebelezett életfogytiglani haszonélvezeti jog fentartásával az 1913. évi junius hó ll-ik napjának d. e. 9 órájakor a kir. törvényszék tkvi hatóságának árvereló szobájában (földszint 39. sz. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/o-át készpénzben, vagy óvadékképee értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. április hó 3-án.Bella Kálmán, s. k., kir. tvszéki_albiró.A kiadmány hiteléül:D ó sa , kir. tvszéki tkvvezető.

Szám : 12394-912. tkvi
Á r v e r é s i h ird etm é n y  k iv o n a t.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mlut tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képv. Bzékelyudvarhelyi ipari és gazd. hitelszövetkezet végrehajtatónak Jani János székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő el leni 1050 Ií. töke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881, évi LX. t.-cz. 144. § a és 1908. évi XLI. t.-cz. 27. § a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvnrholyi kir. törvényszék területén levő és a Bzékelyudvarhelyi 1618 sz. tjkvi A j- 264, 265 hrsz. ingatlan 900 K kikiáltási árban az 1913. évi 

junius hó 18 Ik napjának d. e. 10 órájakor a kir. tkvi. hatóság árverelő szobájában (földszint 39. ajtó megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10 %-át készpénzben, vagy óvadék képes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekönvyi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. április 22-én.Bella Kálmán, s. k., kir. tvszéki albiró.A kiadmány hiteléül:D ó s a , kir. tvszéki telekkönyvezető
Ruggyanta b é í y e g z ő kju tá n y o s  á r o n  B e c s e k  D. F ia  k ön yv- 
ma n y om d áb an  m e g r e n d e lh e tő k , ess628—1913. végrh szám.

Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelykereszturi kir. járásbíróságnak 1913. évi Sp. I. 143/3 számú végzése következtében Dr. Pap Béla ügyvéd által képviselt Sebesi Ferencz javára 180 K. s jár. erejéig 1913. évi ápril. hó 17-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le foglalt és 750 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: Werthoin szekrény, iró asztalok és marhák nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a sz udvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 249/4 számú végzése folytán 180 kor. tőkekövetelés, ennek 1913 évi február hó 25. napjától járó 5°/0 kamatai, ’/3% váltódij és eddig összesen 114 kor 02 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig Sz. udvarhelyen végrehajtást szenvedő üzletében és lakásán leendő megtartására 1913. évi május hó 24-ik napjának délelőtti 10 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. ez. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. május 8.N a g y  L a j o s ,  kir. bír. végrehajtó.

T. «.
W an szerencsém a n. é. közönség 
*  becses tudomására hozni, hogy

Deák-tér I. sz. (a ref. 
kollgium épeületében levő

Szap lonczay  Ódön-féle 

borbély és fodrászüzletet
átvettem.

vagyokSzives pártfogást kérve, 

teljes tisztelettel

Ifj. Kovács  Domokos.

Szám: 402—1913. végrh.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek1913. évi 2345 és 2882 számú végzé:e következtében Dr. Király Géza ügyvéd által képviselt I, kükülló takarék rt. segesvári pénzintézet és II. Bichler Gyula javára 572 K 32 f. s jár. erejéig. 1913. márcz. hó 10-ikén íoganatositott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 785 koronára becsült következő ingóságok, u. m .: szarvasmarhák és varrógép nyilvános árverésen eladatnak.Moly árverésen a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 223. számú végzése folytán 426 K és 572 K 39 fill. tőkekövetelés, ennek 1912. évi október hó 16. és 1913. február bó 18. napjától járó 6% kamatai, y80/o váltódij és eddig összesen 149 K 76 fillérben biróilag már megállapított költségok erejéig, Oroszhegyen, végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására - 1913 évi május hó 17-ik napjának d. e. 8 őrájs- határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz.- 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén, becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árvezés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is, elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. április 28.N a g y  L a jo s , kir. bir. végrehajtó-

k b o b  E g y  j ó  fo r g a lm ú  B aE SSH B
borbély és fodrász üzletszabad kézből eladó, mm Értekezni le h e t: K O V Á C S  D O M O K O S N Á L .

Az újság hirdetése növeli az üzlet forgalm át.

K O  LL A R IT -
b o p ie u íz v k s k
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ

KOLLARIT-fe 
BŐR LENI E Z *kaucsuk-kompozitióval bevont I ruganyos, viharbiztos és időtálló I szagtalan fedóllemez. A jelenkor 
legjob tetöfedéllemeze• V  VEgtelenül tartós,Régi zslndelytetök átfedésére kiválóan alkalmas. -  Sem mázolni, sem mészlével bekenni nem kell.Kapható Székelyudvarhelyen:W B M T i l í m  l  FIA I UTÓDAvaskereskedésében ,

A  n a g y s z e b e n i  v ilá g o s  és b a r n a

HÁROM CSERFASÖRT
mindenki kedveli.jtapontabeírKezb'm egrende* Usetj azonaleszK özöltetneK . A Ktcsinybettt eláru sító-h elyet a K ifüggesztett táblácsK a je lz i .Fó'raKtSr: Segesvár, írz s íb e tV á r o s , SzíK elyu d V arh ely , SzóKelyKeresztur, Kőhalom is  KörnyóKe rő sz é re : .* . v
Barnen Frigyes főraktárosnál
Q  S e g e s v á r , B u n i- u t c z a  3 7 . s z á m . |



1913. raáju3 11. UDVARHELYI HÍRADÓ 9. oldal.
Olcsó és alknlnti árak tavaszi újdonságokbanS t e s o k  S t t I ® I f  Ü t  m l i i t o l é f e t aS z é k e ly u d v a r h e ly t , K o s s u th * u ic z a  2 5 . s z á m .Kő! t a t a i  Kabát újdonságKor. 14, 18, 20, 2 * . 29, 32, 38, 40, 44 , 4 8 , 55 ós feljebb.pongyolán crcton, delin, posztó, dátumból 5 ,9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 0 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5

Elegánsan.'fltfi öltönyöd “ 2 ““':VCl selyem és sorsol bérelve:H .1 6 , 2 0 , 2 6 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 ,5 2 ,6 4 .Kjdonság fclötlöKben dubl is  angolszöícUK X - 1 6 , 2 0 ,2 6 ,3 2 ,  3 5 ,4 0 ,4 4 ,5 0 ,5 4 ,6 0 .Finom és tartós fin iskolaöltönyök 6 évestől 16 évesig.K. 5, 8, 1 1 , 1 4 ,1  6, 1 8 ,2 1 , 24 , 26, 30. Nagyválaszték tartós férfi és női foliérue- niiiek, cipők és minüeuncmü divatcikkekben.
A nagyérdemű közönség szives pártfogasát TSST W H g  S í t f 'l  S E Í  és támnsrAt.ását kár, kiváló tis7.ielet.fftl

11 legjobb hirneVfi B X t e f í l e  
.Korona’ is  .Pupla márciusi sör’

E ls ő  jYiagyar R ísz V é n y  S ö rfő z d e  
„Udvari”  is  „Góliát Jíalála sör”  

Kizárólagos föraHtár lidtfarhelytnegyibenÜ o s ú r  h  Gábor czfytiíi |||
5zíKelyudt)arhelyl is  5zőK«lyKewzluron. |{j
Vidéki és helybeli megrendelések hordók |{| 

U és naponta frissen töltött palaczkokban ||{ 
« g  —  pontosan lesznek eszközölve. = :  ^

Ó v a d é k k é p e sK i k e l ő  Korcstotüi
Udvarhelymegye részére 
a világ legcsodálatosabb

»síJSojr-«i« lű MÓD
készüléknek eladására.(zitn: Edison-jVtozi VezirKipifiselősige Kolozsvár, 36Rai-u. 11.

!Feltűnő olcsó árak!6 szem. itkező Részlet 15 K-tól feljebb 12 szem. étRezö Részlet 30 „6 szem. teás Részlet . 7 „  „6 szem. KSVis Részlet 7 „  WlosdóRíszlcteR . . .  10 „Függő lámpák . . . 5 „6 szem. Vizes Részlet 3 „Valamint itt föl nem sorolható minden nemű üveg, porczellán. lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazóczikkck, cbinaezüst-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnélS z é k e l y  u d v a r  h e l y e n .V ilIaraoN  izz6teatclc :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér. ■

Ku ltú ra  és Tudomány.A Franklin Társulat kiadása.E d d ig  m e g je le n t :
1 . Széchenyi eszmevilága.h á s z k a  O t t o k á r ,  K e n e s s e y  B é l a .  g r ó f  V a y  G á b o r -  n é ,  g r ó f  A n d r á s s y  G y u l a  t a n u l m á n y a i .’ B Á r a  k ö t v e  1 K  0 0  f.
2 21 A- S l a b y  t a n á r n a k  a  n é m e t• #1 > Z i r \ r d t d V I Í O . c s á s z á r  e lő t t  t a r t o t t  f e lo lv a s á s a i  u t á n  á t d o l g o z t a  K r e u z e r  G é z a  m é r n ö k .A r a  k ö t v e  1 K  2 0  f.
3 . 4 . A term iszdtudomány fejlődésénekK é t  k ö t e t .  I r t a  W llh e l r a  B ö lstp h e , fo r -  i O n « U R I R *  d l t o t t a  S Q h ö p f i ln g  A l a d á r .A r a  a  k é t  K ö t e t n e k  k ö t v e  2  K  4 0  f .
5. Kant-breViárium. S f f i U £ E Í S & f c á K Ss z á m á r a  K a n t  I r a t a i b ó l  ö s s z e á l l í t o t t a  d r  G r o s s  F é l i x ,  f o r d .  d r .  P o l g á r  G y u l a .  A r a  k ö t v e  I K  6 0  f,
6. A z emberisig jövője. ^ S S S f « S S S S S l S &A l a d á r .  F i l o z ó f i a i  k é p  a rr ó l a z  Ir á n y r ó l, a m e ly  felé a z  e m b e r i s é g  fe jlő d é se  a  m á i a la p o k b ó l k iin d u lv a  A r a 'k d t v e  1 K  2 0  f.
7. A Vagyon tudománya. Á r a  k ö t v o  2  K .
8. AszocziológiaVázlata I r t a  G  P a l a n t e ,  fo r d . d r .  M ik e s  L a jo s -A r a  k ö t v e  1 K  0 0  f. |
|Kaphtó Zabolaí Székelj Dénes könjvkereskeáésében.é

S z o lid  é s  ponto3 k is z o lg á lá s .
beszerezhetők

ISZÁKOVITS BERNÁT ÉKSZERÉSZNÉL
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz.j(Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyOrük, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardinierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.

S z e m ü v e g e k  é s  m in d e n f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.■ D I B a i l l l B I I I I
H a la  a je,cnkor legtökélete-" 1 G l c F i l l !  JíttlSl sebö te tő le d ö a n y a g n .I  H a la  roé'kő rendkívül szilárd,g |f5$lí! ruganyos, csekély snlyu,fagymentes, tűzbiztos és vibartálló.1 « 9 ? a  évek óta használatban|  JíSlIw vau mint (ctőfcdőanyagH mindenütt, még a legkedvezőtlenebb ég- “  hajinti viszonyok között is fényesen bevált olt is, iiol más tctőfedőauyaggal § semmi kép sem lehetett boldognlni.

í  ÉÍ/9PHÍ!' M a is  könnyűségénél fogva ki- |  ^ I t í í i c s  jüftí!* válóan alkalmas szalma, bádog, kátránylcmez tetők átfedésére,
S mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet.C k siit pala fedések javitásmentcsek.S f ’flf'iMtí’ H a l l  jelentékeny szigetclésé- G í K i t l l i  jjtíHíl nél fogva nyáron littvö- ö sebb más fedésnél s ezért gazdasági épülj letek fedésére is rendkívül alkalmas. 

Eternit fedéseket elvállal: 
Jn k o b o v ItH  A r tlu ir  fiókja

EISMER t  GUSZTÁV urnáiJzíRelyudVarhcly Árpád-utcza 17.i szívesen szolgál tetöslkrajzok beküldése ellenében díjmentesen költségvetéssel
J a k o l

Iroda:I  5zíReiyudés 8ZÍV mn ■ eller

Csak 50 kor.
I garnitur elegáns e b é d l ő k é s z l e t  

az alábbi összeállításban:36 darab lapos tányér 12 „ mély tányér12 „ csemegés tányér2 „ leves csésze2 „ mártás csésze2  „ mártás csésze alj2 „ pecsenyés tál2 „ kompótos tál2 „ zöldséges tál2 „  tésztás tál3  „ sétarté
Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy
választékban legolcsóbb árban kaphatók

M árk T e s tv é r e k
kereskedésében Deák-tér 14. szám)

Első varrógépraktár!
Dús választékú s a legkiválóbb készitmónyü

v a r r ó g é p e k ,  d ísztár
gyak, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  é s  G Á B O R  vask eresk ed éseS z é k e ly u d v a r h e ly t . F ió k ü z le t  i S z é k e ly k e r e s z tu r



1913. május 11.10. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ

czikkeink:
Női félcipő 7 .chevreaubőrből "

Női fűzős Q ichevreaubőrből **
Férfi fűzős rn «boxbőrből
Férfi fűzőschevreaubőrből II-20,1)00 pír letl gyártás.

í u r u l - c z i p ő kta r th a tó s á g u k  é s  fin o m  k iv it e lü k  á lta l n a p ró l-n a p ra  k e le n d ő b b e k .t é a i va monarHia legttagyobb cipőgyára.FiőKralftár:
Székelyudvarhelytt

100 fiókraktár bel- le külföldön.
H ir d e tm é n y .A  székelyvarsági fogy. és értékesítő szövetkezet elnöksége a szövetkezetnél megürült üzletvezetői állásra pályázatot hirdet.A z  üzletvezető havi fizetése 70 K  és a forgalmi jutalék 1 ‘/2% -a.Pályázó köteles alkalmaztatása esetén 2000 K  készpénzt a izövetkezet pénztárába lefizetni, esetleg értékpapírban elhelyezni.A  pályázatok a szövetkezet elnökének küldendők 1913. évi 

május hó 25-éig. A z üzlet múlt évi forgalma 40 ezer IC volt.Székelyvarság, 1913. május 7. Fancsali György, elnök.

I
Mindenütt bevált hires, közkedvelt m in den  lé te z ő  h á z is z e r t  fe lü lm ú l.1878 óta!

A VALÓDI C E N TIF 0 LIA-KENÖCS
8 ^ “ SS&ftSiSSi ereje és hatása:ilegol adilyoi b megszűntöt réraérgexést. Operáciió- k»t tesz feleslegessé. Hasznai szoptatós nőknél, toj- meginditisnál s emlő megkoroóayedós ellen, Orbáncz S bárminemű elavult bántalmaknál, sebes ós feltört lábaknál, sobeknél, dagadt lábaknál, C60ntszúnál is, kard-, szúrt, lőtt, rágott, zúzott sebeknél, idegon testek eltávolítására mint: üreg, szálka, por, serét, tüske •tb. mindenfélo daganatnál, fekélynél, kinövésnél, korbunknlnsnál, képződéseknél,épp így ráknál további féregnél vagy rothadásnál, menÓB által feltört lábaknál, b á r m e ly  é g é s i  s e b n é l , elfogyott testré- 1 '■ ’ - • goknél előforduló fölfekrésnél7  é g é s i

[
széknél, hossza betegsége-.___________________nyakdaganatoknál, rérkelésoknél, fü lfogásn ál valam int kipállás ellen, gyermekeknél stb, kiváló és biztos gyógyhatású.

Két doboznál kisebb rendelés nem lesz ssáliitva. Szétküldés utánvéttel vagy a pénz előzetes bekűldéss ellonében. K ét tégely óra K 3  0 0  Na- gyobb rondelésoknól jelentékeny árengedmény. Budapesten kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszertárban s a legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kaphatóT h a l m a y e r  é s  8 e l t z ,  K o c h m e l s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v i t s  T e s t y ó r e k  drogoriákban Budapesten, valamint az ország minden gyógy- N  tárában. — Ahol ninos lerakat c
ITHIERRY A.C Ahol ninos lerakat o tt rendeljünk

M indenütt ism ert egyedül valódi balzsam 12-2 vagy 6-1 vagy 1 családi úti üveg K 5’60.

E l a d d  h i f i # ! .,  észletfízetésre □Felvilágosítást ad : Siuió

A  Fürdő-utczábau, a Táborutcában, Solym osi-ésBálint-ut- czák olytatásában háztelkekö lé n in t'3 — 8 koronáig eladók. ..........
M lítyós Székelyudvarhely, Bethlen-u.

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe! 
Ha Forhinnal permetez, 

Rézkénporral poroz és 
Bagollal öli a szöiömoiyt:

-szőr .Kevesebb 
a gond.

- s z o r  ., Kevesebb a inunha, 
’-szor 

K e v e s e b b  
. a m u n k a b s r !

mert FflRHIN a  s o k s z o r t a  m e g j a v í t o t t  b o r d o i  k e v o r ó k  é a s z á m t a l a n  k ö s z ö n ő - é s  a  . .  .  J , , , , ,  e l i s m e r ő  ló v é i  t a n ú s á g a  s z e r i n t  m i n d e n ü t t  a  l e g n a g y o b b  m e g e lé g e d é s s e l  h a s z n á l j á k .  A- n a k  n i n c s  ü l e d é k e ,  v í z b e  d o b v a  a z o n n a l  o l d ó d i k  é s  b i z t o s a n  p u s z t í t j a  a  p e r e n o s z p o r á t -e g y  k é s z  a n y a g ,  f ő a l k a t r ó s z e  r é z g á l i o ,  t a p a d ó k é p e s s é g e  o ly  n a g y ,  h o g y  b á r m e ly  h a r m a t n á l  p e r m e t e z h e t  v e l e :  h a s z n á l a t a  ó r i á s i  m u n k a -  é s  p é n z m e g t a k a r í t á s t  j e l e n t ,  m e r t  a z  a n y a g  t e l je s e n  k é s z .R v í i m i i l r c l f P r f ó o - j o b  h a s z n á l j a n a k  s a j á t  é r d e k ü k b e n C A L I F O R N I A I  L É T  a  g y ü -  u j u i i i u i u ű K o I i c m ö l c s r o v a r o k  e l le n i  v é d e k e z é s r e ,  R O V A R F O G Ó  O V E T  z z  o s s e s  k á r t é k o n y  r o v a r o k  e l f o g á s á r a ,  L A R I N a T  a  r o v a r o k  e l l e n  n y á r i  v ó d e k e -  K A R B O L I N E D M O T  a  r o v a r o k  e l le n i  t é l i  v é d e k e z é s r e .  L A K R I L  O L -  T O y l A S Z T  a z  o l t v á n y o k  n e m e s ít é s é r e ,  I C H N E U M I N T  a  z s e n g e  v i r á g o k  p e r m e t e z é s é r e .  N I C O T I N  Q U A 8 S I A K I V O N A T O T  f a i s k o l á k  p e r m e t e z é s é r e ,  T O P O M O R T  m e z e i  e g e r e k  p u s z t í t á s á r a ,  P A M P I L T  r o v a r o k  é s  d a r a z s a k  e l f o g á s á r a .  T e s s é k  m in d e z e n  c z ik k e k r ő l  k i m e r ít ő  l e í r á s t  é s  h a s z n á l a t i  u t a s í t á s t  k é r n i ,  m e l y e t  I n g y e n  
08 b é r m e n t v e  k ü ld  a z  ő s z -  ™ _  . .  —.. .  .  ,  .F O i ^ H I R y i  K zo lo p erm H e zéb i n n yaggyA r

jorhin
s z e s  é r d e k lő d ő k n e k  aV a l a m i n t  v e z é r k é p v i s e le t e  E r d é l y  r é s z é r e B u d u p e x l, V I . ,  V a c l-u t  93 . v.SzHcly Gazdáit 5i5i/ciHci«tc, jVíarosVásirhcly.

jtollotta-e már?
.Egész viliig beszél róla, 
fBS3a hogy az eredeti ssshvarrógépe^ jVlctallnm!Nm;zála; "izzólámpa i  nem t ö r c S e n y jutolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrássa és harisnya- i§ / . - líí|j|l[iUS' 0? C A lf í  í ff f , ff I_ _  foltozásra eoyformán alkalmasak. Euyedárusltáe és főraktár. |  ; ' / j l l p M * '  W l l  R  1 i i  *  J J *  §Egyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét jól berendezett 1 J. | '/ § / jW É j Haphatí :V as-, sz e rsz á m - Is  KoayUafelszerdfsi jjj\  M l l p ' j W i r K  Testvéreit fjüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi 1 fÜSZCr i $  CSCdtegciizlítíbCIt 1árban számítom. — Szives pártfogást kór mély tisztelettel |  w  SzíHílyudVarhílyífl. g

l í  G  J j  1 5 , J T  Q

K itű n ő  minőségű és leein»PBsafrI> sdlárdsftgn P O B T L A J Í D  C E M E J Í T E T  a já n l olcsó űrön a /

P O R T IA M ! C E M E N T É  B R A SSÓ
(Kng-ler és  Társai.)___ —  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnéL

I ssssasssssaQasssaeasessaasBssseeaaaeeasasasBS
A KremettczKy


